

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το υπ' αριθ. **4/2003** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **125/2003**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση τεχνικού προγράμματος Δήμου
έτους 2003.

Σήμερα **3 Φεβρουαρίου** του έτους **2003** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **30-1-2003** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **31** μελών βρέθηκαν παρόντα **31** μέλη.

Παρόντες

Απόντες

Παρόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Κ. Μιχαηλίδης
Π. Ποταμόπουλος
Γ. Μανακούλης

Απόντες Δημαρχιακοί

Πάρεδροι

Π. Πιτούλιας

1. Χ. Γεωργιάδης
2. Α. Γκαμπέσης
3. Β. Γιαννουλάκης
4. Σ. Παναγιωτίδης
5. Ι. Καλαϊτζίδης
6. Ν. Κεχαγιόγλου
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη
8. Ε. Γουναράς
9. Ι. Ακριβόπουλος
10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή
11. Θ. Σιδηρόπουλος
12. Γ. Τροχόπουλος
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά
14. Μ. Σακαλής
15. Χ. Φουρνιάδης
16. Χ. Ντόβας
17. Σ. Κρομμύδας
18. Β. Ρήσσου
19. Κ. Χιονίδης
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου
21. Ι. Κουρουζίδης
22. Μ. Γαβρίδης
23. Δ. Δάσκαλος
24. Α. Δελαβερίδης
25. Γ. Μιχαηλίδης
26. Δ. Ταχματζίδης
27. Σ. Μηλιόπουλος
28. Α. Παπαστεργίου
29. Κ. Πουλασουχίδης
30. Η. Σοφιανίδης
31. Γ. Ορφανίδης

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 125/2003 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Δ. Ταχματζίδης, Γ. Μανακούλης.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 153/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Π. Ποταμόπουλος.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Δήμαρχο ο οποίος είπε στο συμβούλιο ότι :

Δήμαρχος :Η νέα δημοτική αρχή καταθέτει σήμερα για ψήφιση τον πρώτο προϋπολογισμό του πρώτου έτους της δημοτικής θητείας που διανύουμε. Έναν προϋπολογισμό φιλόδοξο και ένα τεχνικό πρόγραμμα ρεαλιστικό. Έναν προϋπολογισμό που συντάχθηκε με δημοκρατικές διαδικασίες , αφού σεβάστηκε τις προτάσεις, τα συνεχιζόμενα έργα της προηγούμενης δημοτικής αρχής, αφού συνεργάστηκε με τις υπηρεσίες του Δήμου και με τα Συνοικιακά και Τοπικά Συμβούλια. Έναν προϋπολογισμό που ανέρχεται στο ύψος των 29.171,00 χιλιάδων € εκ των οποίων τα 17.378,816€ αποτελούν το τεχνικό πρόγραμμα του Δήμου και τα 11.793,00€ τις λειτουργικές και ανελαστικές δαπάνες του Δήμου. Πρέπει να σημειωθεί ότι ο προϋπολογισμός και το τεχνικό πρόγραμμα κινείται προς την κατεύθυνση υλοποίησης των έργων και δράσεων που είχαν ξεκινήσει από την προηγούμενη δημοτική αρχή όπως το πρόγραμμα της καταπολέμησης του θορύβου, η ανάπλαση του ιστορικού κέντρου και η αξιοποίηση του ορεινού όγκου του Βερμίου. Εγγράφονται στο παρών τεχνικό πρόγραμμα και έργα που είχαν εκτελεστεί από την προηγούμενη δημοτική αρχή αλλά δεν είχαν πληρωθεί, θα ρθουν οι πιστώσεις από τους αντίστοιχους κρατικούς φορείς, (Περιφέρεια, Υπουργεία, Γ.Γ.Α.) και τέτοιο έργο ήταν η καρέκλα του χιονοδρομικού Κέντρου Σελίου.

Οι στόχοι έργων και δράσεων της νέας δημοτικής αρχής καταγράφονται στην διςέλιδη εισηγητική-περιληπτική έκθεση του Δημάρχου. Στα πλαίσια αυτά και επειδή η οικονομική δυνατότητα του Δήμου δεν αντέχει να σηκώσει το βάρος από ίδια έσοδα για την ίδρυση και λειτουργία της Πανεπιστημιακής Σχολής, για την απαλλοτρίωση εκτάσεων για την εκκλησία του Προμηθέα, για διανοίξεις δρόμων και για απαλλοτριώσεις άλλων κοινοχρήστων χώρων, εισηγούμαστε την σύναψη δανείου 2 εκ. € από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (1 εκ.€ για την Πανεπιστημιακή Σχολή και 1 εκ. € για τις απαλλοτριώσεις των άλλων χώρων). Εκτός από τις πολιτιστικές δράσεις, τα κονδύλια των οποίων είναι εξασφαλισμένα είτε από το ΥΠ.ΠΟ, είτε από προγραμματικές συμβάσεις που έχει συνάψει ο Δήμος και είναι υποχρεωμένος να μεταβιβάσει στις πολιτιστικές επιχειρήσεις, αναπτύσσουμε αυτήν τη χρονιά και άλλες πολιτιστικές και αθλητικές δραστηριότητες. Έτσι φιλοδοξούμε να διοργανώσουμε πολιτιστικά-αθλητικά και άλλα συνέδρια στην πόλη μας και την διοργάνωση αποκριάτικων εκδηλώσεων το 3ήμερο της αποκριάς και την διοργάνωση εκδηλώσεων για τα 2,5 χιλιάδες χρόνια από την ίδρυση της πόλης μας.

Στον τομέα της κοινωνικής πολιτικής συνεχίζουμε τις δράσεις των Ν.Π. του Δήμου (Βρεφονηπιακοί, ΚΑΠΗ) και αναπτύσσουμε με άλλους κοινωνικούς συλλόγους στην πόλη μας (όπως η φιλόπρωτος αδελφότητα κ.α.) τη βοήθεια ατόμων ενισχύοντας την σχετική πίστωση από 2εκ. δρχ. που εγγραφόταν τα προηγούμενα χρόνια (για την ενίσχυση ενδεών της πόλης μας) στο ποσό των 10 εκ.

Μία σειρά έργων στα νεκροταφεία μας αλλά και των Δ.Δ., όπως είναι οι περιφράξεις δείχνει την ευαισθησία της παρούσας δημοτικής αρχής και στο θέμα αυτό.

Δυστυχώς, παρά τις προσπάθειες της προηγούμενης δημοτικής αρχής για ένταξη των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης των Δ.Δ., δεν κατέστη δυνατόν να ενταχθούν στο Ταμείο Συνοχής. Θα προσπαθήσουμε να εντάξουμε τα έργα αυτά στο Ταμείο Συνοχής και ήδη την ερχόμενη Πέμπτη έκλεισα ραντεβού στην Περιφέρεια προκειμένου να μας εξηγήσουν για ποιους λόγους απορρίφθηκαν μέχρι τώρα οι 2 προσπάθειες που είχε κάνει η δημοτική αρχή, (το 2001 και το 2002), και πως μπορούμε να βελτιώσουμε τις μελέτες ύδρευσης και αποχέτευσης έτσι ώστε να

καταφέρουμε να τα εντάξουμε την τελευταία στιγμή, γιατί φέτος θα είναι η τελική προσπάθεια, γιατί το Γ'ΚΠΣ τελειώνει το 2006. Έργα μεγάλα που επίσης παρά τις προσπάθειες της προηγούμενης δημοτικής αρχής δεν κατορθώθηκαν να ενταχθούν είναι η οδός Ακροπόλεως και η γέφυρα Κτηνιατρείου, γιατί θα ανασάνει σε μεγάλο βαθμό το κυκλοφοριακό πρόβλημα της πόλης.

Είναι γνωστό ότι η ανεργία στην πόλη μας ολοένα και μεγαλώνει και χιλιάδες νέοι της πόλης μας ψάχνουν απεγνωσμένα για δουλειά. Προς την κατεύθυνση αυτή, μέχρι 14 Φεβρουαρίου, και έχουμε θέμα στην ημερήσια διάταξη, θα προσπαθήσουμε να ενταχθούμε μαζί με άλλους Δήμους και την Ν.Α σε μία πρωτοβουλία που προκήρυξε πρόσφατα η Περιφέρεια, ώστε να ανασάνουμε στο ελάχιστο, γιατί και αυτό θα αποτελεί ασπирίνη, όχι επίλυση ουσιαστική του ζητήματος.

Δεσμευόμαστε, όχι γι'αυτήν την χρονιά, αλλά μέσα στην 4ετία, να καταφέρουμε να κατασκευάσουμε άλλο έναν υπόγειο χώρο στάθμευσης. Θα δώσουμε μεγάλη βαρύτητα στην επιχείρηση της Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής έτσι ώστε να έρθει ξένος κόσμος στην πόλη μας για να ανασάνει η αγορά, γιατί η Κ.Μακεδονία είναι στις 5 φτωχότερες περιφέρειες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Καταθέτουμε αυτόν τον προϋπολογισμό και αυτό το Τεχνικό Πρόγραμμα που σας ανέπτυξα και ζητούμε την ψήφισή του.

Πρόεδρος :Ερωτήσεις.

Ταχματζίδης :1)Η αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως σε συνδυασμό με την σύνταξη ολοκληρωμένης κυκλοφοριακής μελέτης, αφορά την ίδια μελέτη που είχε ψηφιστεί τότε στο Δ.Σ. ή είναι κάτι καινούργιο που σκέφτεστε;

2)Οι πιστώσεις για τις συνδέσεις Σελίου-Ξηρολιβάδου, Σελίου-Πριόνια και Καστανιάς-Ξηρολιβάδου, αφορούν τη συμμετοχή του Δήμου;

3)Ολοκλήρωση κατασκευής ορειβατικών μονοπατιών Σελίου (Ε4). Αυτό το ορειβατικό μονοπάτι είναι στη μελέτη για την ανάπτυξη του ορεινού όγκου.

Δήμαρχος :1)Πρόκειται για τα γνωστά ορειβατικά μονοπάτια που κάνει ο Δήμος με χρήματα δικά του ή της ΣΑΤΑ, 2)Η σύνδεση Πριόνια κλπ., είναι έργο που εντάχθηκε στο Ολοκληρωμένο Σχέδιο Ανάπτυξης του Ανατολικού Βερμίου. Εγκρίθηκε η μελέτη και τα έργα από την Διαχειριστική Επιτροπή. Προχωρούμε στην υλοποίηση, γι'αυτό και τα εντάσσουμε στο Τεχνικό Πρόγραμμα. Η υλοποίησή τους θα γίνει ανάλογα με το χρόνο ετοιμότητας της δημοπράτησης, της σύνταξης των τεχνικών δελτίων κλπ. Τα ποσά είναι όπως αναγράφονται στην έγκριση του σχεδίου του Ανατολικού Βερμίου.

3)Σ'ότι αφορά την προηγούμενη κυκλοφοριακή μελέτη, ήμασταν αντίθετοι και με τα 3 σενάρια που επεξεργάστηκε η μελετητική ομάδα. Θα φέρουμε θέμα στο Δ.Σ. για σύνταξη νέας κυκλοφοριακής μελέτης. Η δέσμευσή μας για την αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως θα γίνει, εφόσον αρθούν όλα τα εμπόδια που μας έχουν βάλει κάποιοι «φίλοι μας».

Πουλασουχίδης :1)Υπάρχουν μελέτες για τα καινούργια έργα που εντάσσονται στο Τεχνικό Πρόγραμμα; 2)Ποια είναι τα ίδια έσοδα το Δήμου; 3)Για την ολοκληρωμένη ανάπτυξη μελέτης για την πλατεία Ωρολογίου, υπάρχει πίστωση 10εκ €. Τα έσοδα προέρχονται από το Γ'ΚΠΣ. Έχει εγκριθεί 1 εκ.€ από το Γ'ΚΠΣ;

4)Για το Κυνοκομείο, έχει προβλεφθεί πίστωση για 2 φύλακες και 1 κτηνίατρο; 5)Για το χώρο ταφής απορριμμάτων, εντός του 2003 θα λυθεί το θέμα από το σύνδεσμο καθαριότητας και την Νομαρχία; Με 6 εκ πίστωση θα καλυφθούν οι ανάγκες για το 2003; 6)Για τα οχήματα της υπηρεσίας καθαριότητας, έχετε κρίνει ότι δεν απαιτείται η προμήθεια ενός ακόμη οχήματος;

Δήμαρχος :1)Θα ήταν παράδοξο να είχαμε ετοιμάσει όλες τις μελέτες για τα έργα που προτείνουμε. Μέσα σε 1 μήνα. Μελέτες υπάρχουν μόνο για τα

συνεχιζόμενα έργα, και για τα έργα παρέμβασης, στο ιστορικό κέντρο και στο Ανατολικό Βέρμιο. Όλες οι άλλες μελέτες θα συνταχθούν από εδώ και πέρα. Έτσι και αλλιώς πάντα οι μελέτες γίνονται μετά την έγκριση του τεχνικού προγράμματος.

2) Έγκριση έργων πλατείας Ωρολογίου. Πριν 15 μέρες μας κάλεσε ο Περιφερειάρχης και μας ανακοίνωσε ότι το Ολοκληρωμένο Σχέδιο Ανάπλασης του ιστορικού κέντρου της πόλης, περικόπτεται στα 5εκ €. Γράφηκε η πίστωση όπως ακριβώς περικόπηκε από την διαχειριστική επιτροπή της Περιφέρειας, όπως περικόπηκαν και άλλες πιστώσεις από άλλα έργα. Επίσημη ανακοίνωση δεν μας ήρθε, αλλά μας είπαν τις μειώσεις συνολικά του προγράμματος αλλά και των έργων.

3) Κυνοκομείο. Έχει προβλεφθεί η πίστωση για τη λειτουργία του Κυνοκομείου. Είμαστε στο στάδιο της έρευνας. Βλέπουμε πως λειτουργούσε μέχρι τώρα, καταγράφουμε τα προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί. Θα φέρουμε θέμα για τη λειτουργία του Κυνοκομείου στα προσεχή Δ.Σ. Η δυνατότητα που είχε το Κυνοκομείο ήταν να φιλοξενεί 200 αδέσποτα και φιλοξενεί μόνο 50. Θα ενημερωθούμε πρώτα εμείς και θα ενημερώσουμε και τους συμπολίτες μας γι' αυτό το πρόβλημα που μας καίει όλους.

4) Για το ΧΥΤΑ πρέπει εντός της ερχόμενης εβδομάδας να συγκληθεί το διοικητικό συμβούλιο. Θα παλέψουμε την λειτουργία του συνδέσμου γιατί έχουμε φτάσει στα όρια του υπάρχοντος χώρου υγειονομικής ταφής απορριμμάτων. Είναι το πρώτο καυτό θέμα που θα απασχολήσει το Δήμο τους αμέσως προσεχούς μήνες.

5) Για τα οχήματα καθαριότητας και εδώ καταγράφουμε την μέχρι τώρα λειτουργία της προηγούμενης δημοτικής αρχής. Μέσα στο Φεβρουάριο θα αναδιοργανώσουμε την υπηρεσία καθαριότητας. Δεν έχουμε προβλέψει καινούργιο όχημα γιατί πιστεύουμε ότι τα υπάρχοντα επαρκούν με μία αναδιοργάνωση της υπηρεσίας καθαριότητας.

6) Τα ίδια έσοδα είναι 1,657 εκ. για το τεχνικό πρόγραμμα.

Μιχαηλίδης : 1) Για το έργο της ολοκλήρωσης εξωτερικού δικτύου ύδρευσης η μελέτη προβλέπει 340 χιλ. €. Είχαμε προβλέψει στον προϋπολογισμό 170 χιλ.€. Τα υπόλοιπα 170 χιλ.€, γιατί δεν μπήκαν στον προϋπολογισμό;

2) Για την διαμόρφωση χώρου εισόδου Σελίου, τι αφορά αυτή η διαμόρφωση αφού έχει γίνει η πλατεία;

3) Υπάρχει στον προϋπολογισμό ένα κονδύλιο 200 χιλ. € για τις κτιριακές υποδομές της Πανεπιστημιακής Σχολής. Ισχύει ο χώρος που είχε προτείνει ο απερχόμενος Δήμαρχος ή ισχύει η πρόταση που είχατε προτείνει εσείς για το Β'Σ.Σ.;

4) Για την κατασκευή αθλητικού πυρήνα στην περιοχή Κάτω Εληάς, τι ακριβώς αφορά και πού;

Δήμαρχος : 1) Το έργο ύδρευσης Σελίου ήταν έργο συνεχιζόμενο, χρηματοδοτούμενο από τη ΣΑΤΑ και υλοποιήθηκε κατά το 1 μέρος. Το υπόλοιπο έργο μπαίνει στον προϋπολογισμό και στο τεχνικό πρόγραμμα του 2003. 2) Η είσοδος του Σελίου είναι από αριστερά ανεβαίνοντας. Το πρότεινε το Τ.Σ.

3) Για τη Σχολή, πέρα από το 1εκ. του δανείου που εισηγούμαστε να εγκρίνει το Δ.Σ., βάζουμε και έσοδα του Δήμου από ΣΑΤΑ 200 χιλ. €. Όπως γνωρίζετε η σχολή έρχεται στην πόλη μας, αλλά έρχεται με δυσβάσταχτους όρους όπως ξαναείπα. Κι αυτό γιατί και τα κτίρια πρέπει να τα εξασφαλίσουμε εμείς και τον εξοπλισμό. Μακάρι να μας φτάσουν αυτά τα χρήματα. Ο στόχος μας είναι να πάρουμε ένα στρατόπεδο για να ξεμπλέξουμε γρήγορα και οικονομικότερα ώστε να λειτουργήσει η σχολή το 2004. Εάν πιστεύει κάποιος ότι μπορεί με τόσα χρήματα να φτιάξει καινούργια κτίρια, ας μας το πει. Εμείς πιστεύουμε ότι με αυτά τα κονδύλια, μόνο τα κτίρια του στρατοπέδου ή αυτού που ζητήσαμε και το κάναμε ήδη με έγγραφα προς τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, τον στρατηγό και προς το Ταμείο Εθνικής Άμυνας. Η

αυτό το στρατόπεδο θα μας δώσουν ή το στρατόπεδο στην Αγ.Βαρβάρα, για να κάνουμε γρήγορα Πανεπιστημιακή Σχολή.

4)Αθλητικός πυρήνας κάτω από την Ελιά. Είναι η αλάνα που έχει ανταλλάξει ο Δήμος με τον Οργανισμό Εργατικής Κατοικίας. Έδωσε στην περιοχή Βικέλα τις Εργατικές Κατοικίες και πήρε αυτήν την έκταση που είναι περίπου 11-12-στρ. μαζί με τους ιδιωτικούς χώρους που θα απαλλοτριώσουμε. Το τι γήπεδα θα γίνουν εκεί θα το δείξει η μελέτη. Εμείς έχουμε κάποια πράγματα στο μυαλό μας αλλά θα μας το πει ο αρχιτεκτονικός διαγωνισμός που θα φτιάξουμε.

Κουρουζίδης :Δαπάνες για κατεδάφιση αυθαιρέτων 6 χιλ. €. Πόσα είναι τα αυθαίρετα;

Δήμαρχος :Όταν τα καταγράψουμε θα ξέρουμε και πόσα χρήματα θέλουμε για να τα κατεδαφίσουμε. Αυτό το ποσό γράφεται για τα αυθαίρετα που θα δημιουργηθούν από εδώ και πέρα. Εμείς δεν είμαστε διατεθειμένοι να γκρεμίσουμε όλα τα αυθαίρετα που έγιναν επί θητείας άλλων δημοτικών αρχών.

Μηλιόπουλος :Ποια ήταν η θέση σας στην προηγούμενη δημοτική αρχή για τα δάνεια;

2)Για το κολυμβητήριο, θα προχωρήσει; Που βρίσκεται το θέμα;

3)Για το Πολιτιστικό Κέντρο Τριποτάμου. Έχετε σκοπό να το τελειώσετε ή να φτάσετε ως ένα σημείο;

4)Κρασπέδωση οδού Κίμωνος. Υπάρχουν προβλήματα υδροδότησης; Έχουν γίνει απαλλοτριώσεις και πράξεις τακτοποίησης;

5)Διαμόρφωση σχολικών κτιρίων με 453 χιλ.€. Αφορά συγκεκριμένα σχολεία που έχουν επιλεγεί;

6)Γιατί δεν υπάρχει πουθενά πρόβλεψη για φωτεινή σηματοδότηση; Υπάρχουν δρόμοι που έχουν ανάγκη τη σηματοδότηση.

Δήμαρχος :1)Για τα δάνεια, στην προηγούμενη δημοτική αρχή, ήμουν αντίθετος διότι δεν είχαν συνταχθεί οι πράξεις τακτοποίησης για την εκκλησία του Προμηθέα. Είναι καταρχήν η απόφαση σήμερα. Οι λεπτομερείς όροι του δανείου θα έρθουν αργότερα και θα τους συζητήσουμε. Άρα είμαι θετικός για τα δάνεια που συμφέρουν το Δήμο.

Πέρσι τον Ιούνιο κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση και το δάνειο για την εκκλησία του Προμηθέα συνήφθει τον Δεκέμβριο του 1999. Αφού δεν είχαμε κηρυγμένη απαλλοτρίωση πως είναι δυνατόν να συνάψουμε δάνειο; Παρόλα αυτά ο τότε Δήμαρχος κατάφερε και το πέρασε από το Ταμείο Παρακαταθηκών. Δεν κατάφερε όμως να το υλοποιήσει και τα χρήματα τα χρησιμοποίησε αλλού. Χάθηκε το κονδύλιο για την εκκλησία του Προμηθέα γι'αυτό και φέρνουμε θέμα ξανά για καινούργιο δάνειο.

2)Για το κολυμβητήριο συνεχίζονται οι διαδικασίες. Έγιναν 2 άγονοι διαγωνισμοί και αναγκάστηκε η προηγούμενη δημοτική αρχή να προκηρύξει ξανά διαγωνισμό και να δεχθεί δύο αρνητικές προσφορές γιατί ενώ ο προϋπολογισμός του έργου ήταν 1,2 δις η μία εταιρεία έδωσε προσφορά 3 δις και η άλλη 2,950 δις. Στην τελευταία ΔΕ του 2002 η προηγούμενη δημοτική αρχή δεν προχώρησε, ούτε στην ακύρωση, ούτε στη συνέχιση του διαγωνισμού και το άφησε να το χειριστούμε εμείς. Από εκείνη την ημέρα και μετά έχουμε αλλεπάλληλες συσκέψεις, προσπάθειες για να μπορέσω να συναντηθώ με τον Γενικό Γραμματέα του Αθλητισμού, προκειμένου να αυξήσουμε την πίστωση, γιατί αν δεν αυξηθεί δεν μπορεί να προχωρήσει το κολυμβητήριο. Θα ακυρώσουμε τον διαγωνισμό και θα ζητήσουμε από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού να μας κάνει αυτή κολυμβητήριο με 1,2 δις. Στο Κιλκίς που δημοπράτησε το Κολυμβητήριο δώσαν τιμές 2 δις. Σε αυτήν τη φάση βρισκόμαστε με το Κολυμβητήριο. Ήδη περιμένω αυτήν την εβδομάδα συνάντηση. Ανέλαβε ο

Υπουργός Δημόσιας Τάξης, ο κ. Χρυσοχοϊδης, να δώσουμε ραντεβού με τον Γενικό Γραμματέα Αθλητισμού για να δούμε αν θα αυξηθεί ή όχι η χρηματοδότηση.

3)Την οδό Κίμωνος την πρότεινε το Συνοικιακό Συμβούλιο διότι θεωρεί ότι είναι έργο πρώτης προτεραιότητας. Εμείς οφείλουμε να επιταχύνουμε τις διαδικασίες. Να κάνουμε πράξεις τακτοποίησης και απαλλοτριώσεις, αν χρειαστεί, αρκεί να προχωρήσουμε το έργο.

4)Οι αύλειοι χώροι των σχολείων είναι και αυτό μία πρόταση της προηγούμενης δημοτικής αρχής. Είναι συγκεκριμένα σχολεία για τα οποία υπέβαλε πρόταση και εγκρίθηκαν από το Υπουργείο Εσωτερικών.

5)Οι φωτεινοί σηματοδότες περιλαμβάνονται μέσα στο πρόγραμμα της αστικής αναβάθμισης. Υπάρχουν πίνακες. Είναι έτσι γραμμένος ο τίτλος που δεν γίνεται αντιληπτό. Αυτόν τον τίτλο όφειλα να γράψω. Φωτεινή σηματοδότηση δεν μπορεί να γίνει αν δεν γίνει κυκλοφοριακή μελέτη. Ας γίνει πρώτα αυτή και μετά εύκολα μπορούμε να κάνουμε τροποποίηση προϋπολογισμού και να βάλουμε φωτεινή σηματοδότηση όπου χρειάζεται.

6)Για το Πολιτιστικό Κέντρο Τριποτάμου και βέβαια δεν μπορεί να ολοκληρωθεί με αυτό το ποσό. Βάζουμε πρώτη δόση 30 χιλ. € και στη συνέχεια βλέπουμε. Εξάλλου και τα άλλα πολιτιστικά κέντρα που έγιναν στα Δ.Δ., αλλά κυρίως στην πόλη μας, δεν τελείωσαν σε μία χρονιά. Τα βάζαμε κάθε χρόνο και ανάλογα με τα οικονομικά που έχει ο Δήμος, ολοκληρώνει τα έργα.

Ορφανίδης :1)Για την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, είναι πολιτική απόφαση; Αν είναι, πως είναι δυνατόν να συζητάμε για μελέτη;

2)Ο Δήμος σήμερα έχει αντίληψη και γνώσεις για το τι δυνατότητες δίνει το Γ'ΚΠΣ για την ανάδειξη της περιοχής; Είμαστε προετοιμασμένοι να δώσουμε μελέτες;

3)Ο Δήμος πρέπει να ανασυνταχθεί για τη δήλωση των ακινήτων του στο κτηματολόγιο.

Δήμαρχος :1)Η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως είναι παλλαϊκό αίτημα των κατοίκων της πόλης και όχι μόνο. Άσχετα με ότι θα πουν οι καθηγητές για το θέμα αυτό, ο λαός θέλει να γίνει αμφίδρομη η Μητροπόλεως. Αυτό το άκουσμα έχουμε, αυτήν τη θέληση θέλουμε να υλοποιήσουμε. Είναι πολιτική η απόφαση, κε Ορφανίδη, γιατί έτσι θα ανασάνει η αγορά και θα λειτουργήσει καλύτερα η πόλη μας. Η αύξηση των αυτοκινήτων είναι μεγάλη. Από την άλλη η στέρηση δρόμων, διανοίξεων δρόμων, κοινόχρηστων χώρων και χώρων στάθμευσης μας οδηγεί στο συμπέρασμα ότι η Μητροπόλεως πρέπει να γίνει δρόμος διπλής κατεύθυνσης και εμείς θα αγωνιστούμε να την κάνουμε παρόλα τα εμπόδια που μας έβαλαν και μας βάζουν κάποιοι.

2)Για το Γ'ΚΠΣ, στα πλαίσια αυτού του προγράμματος ο Δήμος έκανε- πρότεινε- υπέβαλε ολοκληρωμένα σχέδια παρέμβασης στο ιστορικό κέντρο, σε συνεργασία με την Ν.Α. & με την ΑΝΗΜΑ και για τον ορεινό όγκο και για την ανάπλαση του ιστορικού κέντρου της πόλης. Μέσα σε αυτό το πρόγραμμα υπάρχει κονδύλιο 716 χιλ. € για την ανάπλαση των διατηρητέων κτιρίων. Υπάρχει μέσα σε αυτό το πρόγραμμα ο καθαρισμός, ο ηλεκτροφωτισμός και η ανάπλαση του Τριποτάμου. Παρακολουθούμε όλα τα προγράμματα, τις δράσεις και τα μέτρα που τρέχουν. Έχουμε θητεία 1 μήνα. Εάν γνωρίζετε κάτι να μας το πείτε.

3)Το Κτηματολόγιο είναι σοβαρό. Η πρώτη ερώτηση που έκανα ως αντιπολίτευση στο Δήμο ήταν αν ο τότε Δήμαρχος είχε καταγράψει ή παραλάβει από τις πρώην Κοινότητες την περιουσία τους και μου είπε ότι είχε γίνει η καταγραφή και είχε παραληφθεί η ακίνητη περιουσία. Δυστυχώς μέχρι τώρα δεν γνωρίζουν ούτε τα Δ.Δ., ούτε ο Δήμος, πόση είναι η ακίνητη περιουσία και γι'αυτό και δεν μπορεί να

γίνει ο ισολογισμός και ο απολογισμός όπως προβλέπει το διπλογραφικό σύστημα. Ενώ είμαστε έτοιμοι στο διπλογραφικό σύστημα, το τηρούμε δηλαδή ως οικονομική υπηρεσία, δεν έγινε ο ισολογισμός του Δήμου γιατί δεν υπάρχει εκτίμηση της ακίνητης περιουσίας του Δήμου.

Γαβρίδης :Με τα 60 χιλ.€ που βάλατε στον προϋπολογισμό, θα γίνει η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως ή είναι μόνο για μελέτη; Οι συγκοινωνιολόγοι πρότειναν 3 λύσεις. Εσείς θα πείτε αυτό θέλουμε; Επαρκεί το κονδύλιο;

Δήμαρχος :Το σχέδιο που επεξεργάζονται οι μηχανικοί της υπηρεσίας λέει ότι επαρκεί το κονδύλιο.

Δελαβερίδης :1)Έχουν γίνει οι μελέτες του τεχνικού προγράμματος; 2)Ο προϋπολογισμός του Δήμου είχε ψηφιστεί από την προηγούμενη ΔΕ. Τα έσοδα είναι μεταλλασμένα. Γιατί αλλάζουν στο δικό σας τεχνικό πρόγραμμα;

Δήμαρχος :Ο προϋπολογισμός που καταθέτουμε συντάχθηκε από την παρούσα δημοτική αρχή. Δεν έλαβε καθόλου υπόψιν τον προϋπολογισμό που είχε συντάξει η προηγούμενη δημοτική αρχή. Είχα συμφωνήσει με τον προηγούμενο Δήμαρχο, να μην συνταχθεί προϋπολογισμός, παρόλα αυτά συνέταξε έναν προϋπολογισμό για τις ανελαστικές δαπάνες και τον πέρασε απ'την Δ.Ε. Δεν με υποχρεώνει κανείς να προχωρήσω εκείνον τον προϋπολογισμό. Συντάξαμε καινούργιο προϋπολογισμό από την αρχή.

Σοφιανίδης :Προτάθηκαν από το Τ.Σ. Γεωργιανών κάποια έργα τα οποία θα λύσουν προβλήματα σχετικά με την ασφάλεια και την υγιεινή διαβίωση των κατοίκων.

Κρίνετε ότι είναι αναποτελεσματική η πραγματοποίηση των παραπάνω έργων; Θα πρέπει να υπάρξουν και άλλα θύματα προκειμένου να ευαισθητοποιηθείτε για να πραγματοποιήσετε τα παραπάνω έργα;

Τι σκοπεύετε να κάνετε για την αποπεράτωση των πεζοδρομίων και των γηπέδων;

Δήμαρχος :1)Η αποπεράτωση του γηπέδου είναι συνεχιζόμενο έργο και το έχουμε. Είναι ενταγμένο στο Ειδικό Πρόγραμμα Τοπικής Αυτ/σης (ΕΠΤΑ).

2)Η κατασκευή πεζοδρομίων στον κεντρικό δρόμο των Γεωργιανών, είναι έργο της Νομαρχίας και υλοποιείται. Όλα τα άλλα έργα που προτείνετε, όχι μόνο εσείς αλλά και όλα τα Δ.Δ., δεν μπορούσαν να μπουν μέσα σε 1 χρόνο. Σας είχα ζητήσει να καταγράψετε τα προβλήματα, τα έργα, τις προτάσεις που είναι άμεσης προτεραιότητας. Όλα τα ΔΔ καταγράψαν πάρα πολλά έργα, τα οποία δεν αντέχει η οικονομική δυνατότητα του Δήμου να τα υλοποιήσει σε μία χρονιά. Τα έργα όμως που ζητήσατε στο γραφείο μου κ. Σοφιανίδη, προτάθηκαν και μπήκαν στο Τεχνικό Πρόγραμμα.

Πρόεδρος :Τοποθετήσεις. Κα Ουσουλτζόγλου και κε Ορφανίδη θα κάνετε χρήση του 12 λεπτού; Ναι. Οι υπόλοιποι είναι σύντομοι.

Ουσουλτζόγλου:Εναγωνίως περιμέναμε αυτήν την μέρα για να δούμε ένα δείγμα γραφής σας. Επαγγελοσασταν ότι αλλάζετε σελίδα. Μελετώντας όμως το τελικό σας πρόγραμμα αναρωτήθηκα τι έργα έχετε να παρουσιάσετε. Πολλά έργα έχουν αποπερατωθεί και μένει η αποπληρωμή τους από το ΕΠΤΑ ή από το Γ'ΚΠΣ. Αναγράφονται έργα ως κατασκευή ενώ δεν υπάρχουν αντίστοιχες μελέτες. Και δεν ξέρω αν είναι δυνατόν να τις κάνει αυτές η τεχνική υπηρεσία του Δήμου.

Πόσο δημοκρατικά και νόμιμα στήθηκε αυτή η πρόταση του τεχνικού προγράμματος; Συνεδρίασαν και αποφάσισαν όλα τα Τ.Σ όπως προβλέπει ο Καποδίστριας; Όχι όλα. Πόσο έτοιμοι ήσασταν;

Η πρότασή σας δεν μου δείχνει καμία ετοιμότητα. Υιοθετήσατε το πρόγραμμα της προηγούμενης δημοτικής αρχής γιατί πιστεύω ότι δεν είχατε δική σας πρόταση.

Βιαστήκατε να προεξοφλήσετε κάποια προεκλογικά γραμμάτια, βάζοντας μικρά έργα και είναι μόνο αυτά καινούργια, χωρίς κάποιες σαφείς προτεραιότητες. Χωρίς να ξέρουμε εάν θα προηγηθούν έργα υποδομής, κράσπεδα κλπ. Τι περικόπηκε από το πρόγραμμα «Αστικής Ανάπλασης»;

Βάλατε πολλά μικρά έργα στο Σέλι ενώ προτεραιότητα είναι μόνο το νερό. Αυτό περιμένει ο κόσμος και με τα 170 χιλ. € από τη ΣΑΤΑ δεν λύνεται το πρόβλημα.

Σας ακούγαμε να λέτε από την επομένη των εκλογών ότι η Μητροπόλεως θα γίνει αμφίδρομη. Στις 2 Ιανουαρίου αναμέναμε τις μπουλντόζες, αλλά προφανώς εσείς χάσατε το ραντεβού με την ιστορία. Και μάλιστα οι καταστηματάρχες άρχισαν ήδη να απογοητεύονται που σας εμπιστεύθηκαν. Είπατε ότι βάζατε στην αρχή τις 3 προτάσεις . Δικαίωμά σας. Πρέπει όμως, να μας πείτε πως σκέφτεστε να κάνετε αυτήν την αμφιδρόμηση. Υποστηρίζετε ότι ένα ποσό 60 χιλ. € επαρκές και εγώ θα σας πω ότι δεν επαρκεί ούτε από το Δημαρχείο και κάτω. Υπάρχουν αντιρρήσεις από την Αρχαιολογία; Είδατε τα θέματα των δικτύων , των πεζοδρομίων; Πιστεύετε ότι οι Βεροιοί είναι τόσο αφελείς που θα συνεχίσουν να πιστεύουν ότι θα προχωρήσει αυτό το θέμα; Πιστεύω ότι τους εμπαίζετε και ότι τους κοροϊδεύετε.

Για το κολυμβητήριο θα συμφωνήσω απόλυτα με όσα είπατε. Πρέπει να βρεθούν επιπλέον χρήματα. Επισκεφθήκατε τον κ. Χρυσόχοϊδη, τον οποίο όμως τον έχετε κατηγορήσει με δημοσιεύματά σας για ανέξοδες υποσχέσεις. Θα περιμένουμε να δούμε τι θα γίνει.

Το τεχνικό πρόγραμμα συντάχθηκε, όσον αφορά τις μικροπροτάσεις των έργων, με αδιαφάνεια. Συνήλθαν όλα τα Τ.Σ.; Είναι μία πρόχειρη συρραφή ετερόκλητων προτάσεων που δεν μπορούμε να την υπερψηφίσουμε.

Υπερψηφίζουμε μόνο τα συνεχιζόμενα έργα και όσων επίκειται η αποπληρωμή και έχουν αποπερατωθεί. Στο εισηγητικό σημείωμα του προϋπολογισμού δεν μπορώ να διακρίνω το όραμά σας. Που είναι η πρότασή σας γι' αυτήν την πόλη. Δεν την αξίζουν τόσα λίγα. Αν κάποιος διαβάσει με προσοχή τον προϋπολογισμό, θα του γεννηθούν κάποια πονηρά ερωτήματα μικροπολιτικής.

Την Πανεπιστημιακή Σχολή θεωρητικά την βάζετε 1^ο στόχο. Δεν με πείθετε. Οι μέχρι τώρα κινήσεις σας δείχνουν ότι ροκανίζετε το χρόνο. Οι αποφάσεις έχουν παρθεί. Το θέμα, παρόλο ότι καθυστερεί δραματικά, είναι στα δικά μας χέρια. Είπατε ότι θα γίνει στο στρατόπεδο και δεν ξέρω αν έχει κριθεί κατάλληλος ο χώρος από το Πανεπιστήμιο. Ήρθε επιτροπή; Απεύχομαι να μην λειτουργήσει η σχολή φέτος.

Υπάρχει πλήρης και ολοκληρωμένη μελέτη για την κοίτη του Τριποτάμου. Υπάρχει προϋπολογισμός, τεύχη δημοπράτησης όπως και έγκριση περιβαλλοντικών επιπτώσεων. Εντάσσεται στο πρόγραμμα της «Αστικής Ανάπλασης». Το ίδιο και η ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου, την οποία δεν πρέπει να την παραβλέπετε. Είναι ένα από τα σημαντικότερα ζητήματα της πόλης και είναι ένα από τα πιο υποβαθμισμένα σημεία της το οποίο έχει άμεση σχέση με την Μητροπόλεως. Η διάταξη της πλατείας Ωρολογίου έχει απόλυτη σχέση με την κυκλοφορία της Μητροπόλεως.

Υπάρχει έλλειψη φαντασίας, προτάσεων και στόχων ισάξιων αυτής της πόλης. Αναφέρεστε σε 3 πράγματα, εκ των οποίων τα 2 ούτως ή άλλως ίσχυαν (τα συνέδρια, οι ημερίδες, τα 2,5 χιλ. χρόνια για την ίδρυση της πόλης).

Αν πιστεύετε ότι η Βεροιώτικη παράδοση και κουλτούρα έχει σχέση με αποκριάτικο φεστιβάλ, λυπάμαι, το μόνο που θα πετύχετε είναι να ανεβείτε σε μία εξέδρα και να βλέπετε μία παρέλαση την οποία μπορείτε να την δείτε και σε κάποιο Δ.Δ. της πόλης μας.

Για τα άτομα με ειδικές ανάγκες, δεν είδαμε καμία πρόταση. Τι θα κάνετε;

Πρόεδρος :Έχετε 13 λεπτά. Ολοκληρώστε.

Ουσουλτζόγλου:Για τα έσοδα, προεκλογικά τάξατε στους καταστηματαρχες της δημοτικής αγοράς ότι θα τους μειώσετε τα ενοίκια. Βλέπουμε ότι αυξάνονται. Για ανακύκλωση είναι λίγα τα χρήματα.

Πρόεδρος :Τελειώνετε.

Ουσουλτζόγλου:Μας αποκλείετε από Δ.Ε. Δεν περνούμε εισηγητικά και δεν μας δίνετε 1 λεπτό. Αυτή είναι η δημοκρατία σας.

Ορφανίδης :Η νέα δημοτική αρχή όντως είναι νεοεκλεγμένη και δεν έχει προϊστορία. Είμαι ελαστικός σε αυτό το ζήτημα λέγοντας ότι αυτός ο προϋπολογισμός θα έπρεπε να ακολουθήσει έναν προηγούμενο προϋπολογισμό που δεν έχει καμία σχέση ούτε πολιτική, ούτε ιδεολογική. Να επισημάνω ότι όταν τάζουμε θα έχουμε και γκρίνια. Τάξατε και οι μεν και οι δε. Για το μόνο που δεν ανησυχούμε εμείς είναι ότι είπαμε τα πράγματα με το όνομά τους και δυστυχώς ή ευτυχώς ανταποκρίθηκε το 6,36%. Αυτοί που έταξαν λοιπόν, ας έχουν τα κότσια να ανταποκριθούν σε αυτά που υποσχέθηκαν.

Στο Τ.Π. στις προτεραιότητες που έχετε είναι η ίδρυση Πανεπιστημιακής Σχολής, η κατασκευή Κολυμβητηρίου, του Αθλητικού Κέντρου κλπ. Αναπτέρωθηκε το ηθικό μου όταν άκουσα τον Δήμαρχο να λέει ότι ο Χ.Υ.Τ.Α. είναι το φλέγον ζήτημα πράγμα που προεκλογικά δεν αναφέρθηκε από κανέναν σας.

Έχω την εντύπωση ότι αυτό το θέμα είναι το πιο καυτό και αυτό που πρέπει να επιλυθεί άμεσα, ως πρώτη επιλογή. Ο χώρος και ο τρόπος ταφής που γίνεται σήμερα είναι επεικώς απαράδεκτος. Στο Τ.Π. θα πρέπει να βάλετε τη δημιουργία Χ.Υ.Τ.Α., όμως αυτή η τακτική μόνο δεν φτάνει και θα πρέπει να δείτε και τον τρόπο ανακύκλωσης, αν είναι δυνατόν σε συνεργασία με άλλους νομούς.

Ως 2^ο θέμα στο Τ.Π. είναι η ύδρευση. Ενώ εμείς εισπράττουμε από τους πολίτες της Περιφέρειας χρήματα, σε αυτές τις περιοχές δεν υπάρχει ούτε ένα μέτρο σωλήνας από έργο της ΔΕΥΑΒ. Είναι απαράδεκτο, ενώ τους υποχρεώνουμε να πληρώνουν, να μην το έχουμε στο πρόγραμμά μας. Σας πληροφορώ ότι υπάρχουν ακόμα περιοχές που έχουν ιδιωτικά δίκτυα. Θα ήθελα να δώσετε την προσοχή σας σε ζητήματα τα οποία και θα αναβαθμίσουν τις περιοχές και θα μπορέσουμε να τις αναπτύξουμε.

Στην αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως, είναι υποτιμητικό για το τεχνικό σώμα, να λέει ο Δήμαρχος ότι «εμείς οποιαδήποτε μελέτη και να πάρουμε, την αμφιδρόμηση θα την κάνουμε». Παλαιότερα ήταν πεζόδρομος η οδός Μητροπόλεως.

Όσον αφορά την οδοποιία, υπάρχουν περιοχές στην Περιφέρεια της Βέροιας π.χ. το Πανόραμα, που έχουν ανοικοδομηθεί τουλάχιστον στο 70% και ακόμα υπάρχουν χωματόδρομοι. Οι πόροι του Δήμου μας είναι μηδαμινοί. Θα πρέπει να εκμεταλλευτούμε το Γ'ΚΠΣ. Να ενημερωνόμαστε πλήρως γιατί υπάρχουν πολλά προγράμματα τα οποία μας αφορούν και μάλιστα με καλά επιδοτούμενα ποσοστά. Οι δικαιολογίες του τύπου «εμείς έχουμε οράματα, αλλά δεν έχουμε χρήματα», δεν ισχύουν. Όταν υπάρχουν τεκμηριωμένα και ολοκληρωμένα προγράμματα από τεχνικής και κοινωνικής απόψεως, δεν μπορεί κανείς να σε κόψει σε αυτά τα προγράμματα.

Όσον αφορά το σχέδιο πόλης της Βέροιας και τις αλλαγές 20 Ε. Τα προβλήματα με τις πράξεις τακτοποίησης, δεν είναι δυνατόν να έχουν δομηθεί 100% οικοδομικά τετράγωνα και να έχουμε ακόμα εκκρεμότητες μεταξύ των ιδιοκτητών. Ίσως και αυτό να είναι ένα πρόβλημα σχετικά με το κτηματολόγιο. Θα πρέπει να δοθεί ένα σημαντικός ρόλος στο τμήμα των πράξεων για να τελειώνουμε με αυτήν τη διαδικασία.

Για τις μελέτες, είναι δυνατόν να μην έχουμε προγράμματα και να μη μπορούμε να βάζουμε σε σειρά κάποια ζητήματα; Επειδή είναι κατεπείγοντα να έρχονται με απευθείας ανάθεση ή με αδιαφανείς διαδικασίες;

Αυτά που προγραμματίζει η δημοτική αρχή θα θέλαμε να τα υλοποιήσει. Κουραστήκαμε να ακούμε υποσχέσεις.

Πότε θα γίνουν τα προγράμματα που λέμε και πόσο θα επηρεάσουν την πόλη μας; Προς ποια κατεύθυνση οδεύουν αυτές οι προτάσεις και τα προγράμματα. Μιλάμε για αποκέντρωση, αλλά αποκέντρωση δεν βλέπω. Μιλάμε για έργα υποδομής, αλλά βλέπω έργα βιτρίνας. Μιλάμε για μελέτες και ανάπτυξη, αλλά την τελευταία 7ετία ανάπτυξη δεν βλέπω.

Για το υπόγειο πάρκινγκ του Δημαρχείου έδωσα 2 € για 2 ώρες. Τελικά τα έργα για ποιους γίνονται; Μπορεί ο δημότης να πληρώνει; Ούτε σε κεντρικά πάρκινγκ της Αθήνας δεν πληρώνεις τόσα χρήματα. Υπάρχουν δεσμεύσεις γι αυτό;

Μπορεί το τεχνικό πρόγραμμα είναι συνέχεια του προηγούμενου αλλά είναι ελλιπές. Να αλλάξετε τη σειρά των προτεραιοτήτων. Να βάλετε προτεραιότητες σε άμεσα ζητήματα που αφορούν την κοινωνία, τους δημότες και την υγεία μας.

Βάλετε χρήματα για την υποδοχή των Υπουργών της Ε.Ε. που θα γίνει στην Βέροια στις 28 Μαρτίου; Εάν ναι, είμαστε αντίθετοι.

Ταχματζίδης :Ο κάθε προϋπολογισμός συνιστά ένα πλαίσιο δεσμευτικών επιλογών που προσδιορίζουν την εξέλιξη της οικονομικής και κοινωνικής ζωής της πόλης. Έτσι, η σημερινή συζήτηση είναι κρίσιμη για την πορεία του Δήμου.

Ύστερα από 4 χρόνια αντιπολιτευτικής τακτικής της σημερινής διοίκησης και βέβαια θα σταθώ στα χρόνια αυτά απλά για να σας θυμίσω το τι λέγατε, δεν υπάρχει όραμα, πρόγραμμα, σχέδιο. Έχετε λοιπόν για 1^η φορά την ευκαιρία να στείλετε ένα ΜΗΝΥΜΑ. Ο ΛΑΟΣ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ.

Και τώρα λοιπόν που σας δίνετε η ευκαιρία μας εισηγείσθε ότι υλοποιείτε έργα συνεχιζόμενα, υλοποιείτε έργα που έχουν δρομολογηθεί από τους προηγούμενους και βεβαίως ως στόχους βάζετε και πάλι έργα που τα αποφασίσαμε σε προηγούμενα Δ.Σ.

Σήμερα δηλαδή βλέπουμε ότι οι ιλουστρασιόν προεκλογικές υποσχέσεις σας ήταν προπέτασμα καπνού για να αρπάξετε τη διοίκηση και να εφαρμόσετε το πρόγραμμα της προηγούμενης δημοτικής αρχής.

Σήμερα έχω την αίσθηση και είναι ευκαιρία να πω ότι ο ΛΑΟΣ εξαπατήθηκε και αυτό είναι το ΠΟΛΙΤΙΚΟ! ΔΙΑ ΤΑΥΤΑ! της σημερινής διαδικασίας.

Έτσι έχουν τα πράγματα για όσους έχουν μάτια και αυτά ανοιχτά.

Η εισηγητική έκθεση αποτελεί άλλη μία απέλπιδα προσπάθεια να ξεχαστούν τα όσα μέχρι πριν λίγο καιρό υποστηρίζατε από τα μπαλκόνια για στόχους και άλλα τέτοια, μεγάλες υποσχέσεις που σήμερα δεν υπάρχουν. Δεν είπατε στις εκλογές την αλήθεια, τώρα που κανείς δεν σας ακούει όχι μόνο την λέτε αλλά την γράφετε και βέβαια όπως λέει και ο λαός ο κλέφτης και ο ψεύτης τον πρώτο χρόνο χαίρονται, αλλά εσείς σε λίγους μήνες αποκαλυφθήκατε και τελικά το μόνο όραμά σας που μας βγάλεи από το αδιέξοδο είναι η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως. Θυμάμαι πως όταν εμείς μιλούσαμε για τουριστική ανάπτυξη της πόλης και τρόπους προσέλκυσης τουριστών σεις τότε ως αντιπολίτευση μιλούσατε για εκθέσεις ιδεών και σήμερα έρχεστε χωρίς να κοκκινίζετε να μας μιλάτε γι' αυτά που πριν λίγο καιρό απορρίπτατε.

Η θλιβερή μοίρα σας είναι να υλοποιείται τα έργα της προηγούμενης δημοτικής αρχής.

Ο Βασιλιάς είναι γυμνός και το ξέρει, τώρα το μαθαίνει και ο κόσμος, μύθος λοιπόν τα περί σχεδίου και οράματος εκείνο όμως που με απασχολεί είναι αν αυτή η

προγραμματική ανημποριά είναι συγκυριακή ή όχι. Για να πάρω την απάντηση μελέτησα την εισήγηση του Δημάρχου και βλέπω πως αυτό που ως όραμα αναπτύσσει είναι σχεδιασμός άλλων και που βέβαια πάντα τον κατηγορούσε.

Φύλλο σίκυς για την συγκάλυψη έλλειψης σχεδίου για την ανάπτυξη είναι αι τίποτε άλλο.

Αλλά σήμερα ανατράπηκε και μία βασική αρχή της πολιτικής που λέει ότι: Πρώτα πρέπει να αποδέχεται κάποιες ιδέες και κατόπιν κινητοποιείσαι για να τις υλοποιήσεις. Σήμερα ο Δήμαρχος τι εφαρμόζει: αφού τέσσερα χρόνια απορρίπτει κάποιες ιδέες ως αντιπολίτευση κινητοποιείται ως αρχή να τις υλοποιήσει παρουσιάζοντάς τις ως όραμά του. Θέλω να πω ότι το περιεχόμενο της πολιτικής που εφαρμόζεις εξαρτάται κατά πολύ από τις κοινωνικές δεσμεύσεις και εδώ βλέπουμε κάτι το διαφορετικό και γι' αυτό το καταγγέλλω.

Να σχολιάσω και μερικά ζητήματα για τον τομέα της κοινωνικής πολιτικής. Αφού λοιπόν μπήκατε ως ταύρος εν υαλοπωλείο καταστρέφοντας όλες τις δράσεις που αναπτύχθηκαν, την βοήθεια στο σπίτι, το συμβουλευτικό κέντρο, αφήνοντας σε εκκρεμότητα σοβαρές περιπτώσεις ατόμων με ψυχολογικά προβλήματα αλλά και τις οικογένειές τους χωρίς συμβουλευτική υποστήριξη, (σχετικό σχόλιο στην εφημ. ΛΑΟΣ) δράσεις που τις υλοποίησαν τα ΤΣΑ τα οποία για κακή σας τύχη υπάρχουν και λειτουργούν έρχεστε τώρα να μας πείτε για κοινωνική πολιτική.

Να κλείσω θυμίζοντας σας ως αντιπολίτευση τι υποστηρίζατε; Ξενώνα για τους φτωχούς, δώστε στους φτωχούς χρήματα και άλλα τέτοια πολλά, που σήμερα δεν τα βλέπω ούτε ως στόχους.

Άποψη μου λοιπόν είναι ότι σήμερα δεν κρίνουμε μόνο τους κωδικούς αλλά και τους στόχους, τον στόχο της πολιτικής πρότασης της νέας Δημοτικής Αρχής που δυστυχώς δεν υπάρχει.

Θα καταψηφίσω τον προϋπ/σμό.

Δάσκαλος :Το 90% των έργων που υπάρχουν στο τεχνικό πρόγραμμα αποτελούν απόρροια της προηγούμενης δημοτικής αρχής. Περίπου τα 15 εκ. € από τα 17,3 έχουν ήδη εξασφαλισμένες επιχορηγήσεις. Μέσα από την μελέτη του τεχνικού προγράμματος μπορεί να διαπιστώσει κανείς την άνιση κατανομή κονδυλίων στα Δ.Δ. Επιγραμματικά θα ήθελα να αναφερθώ σε επιλεκτικά έργα που προτείνονται. Για την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως. Είναι ένα έργο το οποίο το προτείνετε προεκλογικά και το είχατε σαν έργο «βιτρίνα». Δεν υπάρχει μελέτη. Δεν ξέρω αν αυτή η μελέτη θα προκύψει μέσα από μία κυκλοφοριακή μελέτη. Θα ήθελα να προκύψει αυτή μέσα από κυκλοφοριακή μελέτη. Δεν γνωρίζουμε αν ο μελετητής θα λάβει υπόψη του όλες τις δυσκολίες που θα παρουσιαστούν. Τα 60 χιλ. € που βάλατε για το έργο αυτό είναι πολύ λίγα. Εφόσον έχετε τη βούληση να το κάνετε να ενισχυθεί ο κωδικός αυτός από 60 χιλ.€, σε 300 χιλ. €.

Για την κατασκευή του κλειστού κολυμβητηρίου, αντιλήφθηκα ότι γνωρίζετε πολύ καλά τη διαδικασία που προηγήθηκε. Το πρόβλημα είναι ότι πρέπει να εξασφαλιστούν άλλα τόσα χρήματα για να υλοποιηθεί το έργο αυτό.

Για την ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου. Έγινε μελέτη; Η μελέτη αυτή έχει προκύψει μέσα από την κυκλοφοριακή μελέτη; Είναι προφανές ότι αν προκύψει άνοδος ή κάθοδος ή αμφιδρόμηση στην Μητροπόλεως, θα έχει διαφορετική λύση η πλατεία Ωρολογίου. Πίσω από την πλατεία (δικαστήρια) υπάρχει το πάρκινγκ που χρησιμοποιούν σήμερα οι δικηγόροι. Γι'αυτό δεν προβλέπεται τίποτα. Υπήρχε πέρσι στον προϋπολογισμό του ΗΦΑΙΣΤΟΥ ένα κονδύλιο επιχορήγησης 30 εκ.δρχ. από το ΥΠΕΧΩΔΕ για την ανάπλαση, την διαμόρφωση και την ανάδειξη του πάρκινγκ των δικηγόρων.

Όσον αφορά τις διανοίξεις, κρασπεδώσεις, ασφαλτοστρώσεις και ειδικότερα για την οδό Κίμωνος και Ουρανίας, υπάρχουν μελέτες; Έχουν γίνει απαλλοτριώσεις; Έγιναν εξοφλήσεις; Πληρώθηκαν οι ιδιοκτήτες; Έχει προβλεφθεί να κατασκευαστούν τα δίκτυα υποδομής; Είμαστε σύμφωνοι στο να γίνονται διανοίξεις, αλλά να γίνονται με την κανονική σειρά.

Όσον αφορά τις μελέτες της πόλης μας, για τη σύνταξη της κυκλοφοριακής μελέτης θα πρέπει οπωσδήποτε να μετέχει ένας από την μειοψηφία στο συντονιστικό όργανο που θα χειριστεί μαζί με την ομάδα μελέτης, την σύνταξή της, καθώς και εκπρόσωποι επιστημονικών συλλόγων, όχι μόνο της πόλης. Επίσης διαπιστώνεται ότι για τα έργα του Γ'ΚΠΣ, δεν έχει προβλεφθεί καμία δαπάνη για μελέτη. Οι μελέτες αυτές είναι έτοιμες; Εκπονούνται από την τεχνική υπηρεσία του Δήμου ή θα δημοπρατηθούν τα έργα με το σύστημα μελέτη-κατασκευή;

Υπάρχει ένα έργο στο ίδιο κεφάλαιο «Αποτύπωση- κτηματογράφηση έκτασης μεταξύ εγκεκριμένου σχεδίου και Δ.Δ. Ασωμάτων», όπου η εργασία του εξαίρετου συναδέλφου μηχανικού, έπρεπε να είχε παραδοθεί στις 31-12-02. Έχει πάρει απόφαση η Δ.Ε για παράταση; Γιατί δεν έχει παραδοθεί η εργασία για τα συγκεκριμένο έργο;

Το τεχνικό πρόγραμμα είναι πρόχειρο, δίχως όραμα και δεν στοχεύει στην ανάπτυξη της πόλης και την επίλυση άμεσα των προβλημάτων.

Πουλασουχίδης :Στην πολιτική δεν υπάρχει ειλικρίνεια. Είναι αναπόφευκτο όταν υπάρχουν αλλαγές στους σχετισμούς και στη σύνθεση του Δ.Σ. να υπάρχουν προβλήματα διαδοχής. Η δημοκρατία επιβάλλει η απερχόμενη δημοτική αρχή να συνεργαστεί με την μέλλουσα για να λυθούν τα προβλήματα της διαδοχής.

Ο προϋπολογισμός είναι έτοιμος από τον Νοέμβριο. Ο κ. Χασιώτης είχε όλη τη διάθεση να φέρει έναν προϋπολογισμό και ένα τεχνικό πρόγραμμα σύμφωνα με τις υποδείξεις και τις επιθυμίες του κ.Σκουμπόπουλου, ο οποίος ήδη είχε εκλεγεί Δήμαρχος και μάλιστα προσωπικά, θα ήμουν στο δίλημμα να ψηφίσω κάποια πράγματα, αλλά υποχρεωμένος θεσμικά θα τα ψήφιζα και ας ήταν και η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως. Δεν έγινε όμως. Τώρα λοιπόν καλύπτεται πίσω από τυπικές δυσχέρειες και θα τα πάει στις καλένδες.

Η εισηγητική έκθεση ξεκινάει λέγοντας κατά ένα μέρος την αλήθεια, ότι δηλαδή περιλαμβάνονται η αποπληρωμή των έργων που έχουν εκτελεστεί, η αποπεράτωση των έργων και να υλοποιήσει όσα έργα προεκλογικά υποσχέθηκε. Σήμερα σε τι κατάσταση βρισκόμαστε; Από 1-1-03, που ήταν η προεκλογική υπόσχεση ότι θα αμφιδρομηθεί η Μητροπόλεως, φτάσαμε στον Φεβρουάριο, θα γίνει κυκλοφοριακή μελέτη, αλλά επειδή αυτό είναι παλλαϊκό αίτημα θα υπαγορεύσουμε στον μελετητή που θ'αναλάβει ότι θα πρέπει να καταλήξει σε αμφιδρόμηση. Λέμε δηλ. ότι ψηφίζουμε το έργο για αμφιδρόμηση Μητροπόλεως αλλά χρειάζεται μία σειρά διαδικασιών (σύνταξή της, έγκριση από Δ.Ε. κλπ).

Εμείς λοιπόν ερχόμαστε σήμερα και λέμε ότι όλες αυτές οι διαδικασίες, είτε θα παρακαμφθούν, είτε θα καπελωθούν, για να φτάσουμε στο επιθυμητό αποτέλεσμα. Εύλογα αναρωτιέμαι, αυτό το παλλαϊκό αίτημα πως διαπιστώθηκε; Στην κάλπη υπήρχε και μία κάλπη δημοψηφίσματος όπου ο καθένας ψήφισε αν θέλει αμφιδρόμηση ή μονοδρόμηση με άνοδο ή κάθοδο; Δυστυχώς ή ευτυχώς δεν έγινε κάτι τέτοιο. Ο κ. Δήμαρχος μπροστά στην ανάγκη να βάλει κάποια δεδομένα καινούργια, τα οποία θα είναι σύμφωνα με αυτά που εξαγγέλθηκε, προσθέτει κάποια θέματα στην εισήγησή του. Είναι η απαλλοτρίωση του χώρου για την κατασκευή της εκκλησίας του Προμηθέα. Πόσο έχει προχωρήσει σήμερα το θέμα και είμαστε έτοιμοι να προχωρήσουμε σε απαλλοτριώσεις;

Η επίσπευση των διαδικασιών για τη λειτουργία του συνδέσμου καθαριότητας και η επίλυση του προβλήματος διαχείρισης απορριμμάτων. Αν είναι δυνατόν, τι κάνατε εσείς; Επί 4 χρόνια «δεν κουνήθηκε φύλλο». Ότι κινήσεις έγιναν, έγιναν για να δικαιολογηθούν οι καθυστερήσεις. Φτάσαμε στο έτος 2003 και δεν υπάρχει τίποτα. Δεν υπάρχει καν χωροθέτηση του χώρου υγειονομικής ταφής των απορριμμάτων και ερχόμαστε και λέμε 6 χιλ. € για διαμόρφωση ΧΥΤΑ. Αυτά τα έργα που βάζουμε στο πρόγραμμα με τα μεγάλα ή μικρά ποσά θα πρέπει να υποστηριχθούν από ανάλογα έσοδα. Τι έγινε λοιπόν όσον αφορά τα έσοδα; Πήραμε τους κωδικούς των προηγούμενων χρόνων, τους ενισχύσαμε αυθαίρετα με κάποια ποσά για να φτάσουμε στο επιθυμητό ύψος και λέμε ότι τα έσοδα του Δήμου θα είναι τόσα. Καταρχήν δεν είναι κονδύλια από το Γ'ΚΠΣ που ακόμα δεν έχουμε την απόφαση έγκρισης των πιστώσεων, που σημαίνει ότι και εάν εγκριθούν και εκταμιευθούν τα χρήματα θα είναι μετά το 2004. Τα βάζουμε λοιπόν στο πρόγραμμα 2003 και εμφανίζουμε πρόγραμμα.

Στα υπόλοιπα έργα που δεν υπάρχουν μελέτες, στην πορεία θα βγούμε και θα πούμε ότι για μεν την Μητροπόλεως συντάξαμε την μελέτη. Πρέπει όμως να πάρουμε έγκριση και να απευθυνθούμε στην Αρχαιολογία. Επειδή οι φίλοι όμως μας βάζουν εμπόδια, δεν μπορεί να γίνει η Μητροπόλεως και άρα τα 60 χιλ. € που είναι στον προϋπολογισμό δεν θα διατεθούν για το σκοπό που εγγράφηκαν. Η ειλικρίνεια απαιτούσε σε αυτήν την περίπτωση να βγει ο Δήμαρχος και να πει αυτή είναι η πρόθεσή μας, μπορούμε να το κάνουμε με τροποποίηση του προϋπολογισμού όποτε θέλουμε, αφού όμως συντάξουμε τη μελέτη, εξασφαλίσουμε απόφαση Δ.Σ. για αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως και αφού παρακάμψουμε όλες τις δυσχέρειες τυπικές και ουσιαστικές που υπάρχουν. Γιατί όταν θα μπορούμε στην Μητροπόλεως δεν έχουμε την πολυτέλεια να προχωράμε και να αυτοσχεδιάζουμε. Θα πρέπει να είμαστε έτοιμοι πριν μπούμε.

Για το Κυνοκομείο, μέχρι σήμερα λειτουργεί χωρίς τους 2 φύλακες που είχε και ήταν από τα ΤΣΑ, χωρίς τον κτηνίατρο και δεν μιλάει κανείς. Εγώ για μία αλλαγή βάρδιας ενός φύλακα, κόντεψα να πάω στον Εισαγγελέα κατηγορούμενος, με καταγγελία υποψηφίας του συνδυασμού, η οποία δεν ακούγεται πλέον. Πως λειτουργεί το Κυνοκομείο; Και πως θα λειτουργεί μέχρι να εγκριθεί ο προϋπολογισμός, να βρεθούν τα κονδύλια και να προσληφθεί το προσωπικό που απαιτείται;

Θα είχα όλη την καλή διάθεση σε μία ειλικρινή τοποθέτηση του Δημάρχου να πει ότι αυτά κάνουμε και στην πορεία θα ρθούμε ρεαλιστικά, ουσιαστικά και ειλικρινά να ζητήσουμε την ψήφο σας για ορισμένα έργα. Θα ψήφιζα αυτόν τον προϋπολογισμό. Δυστυχώς μας εξαναγκάζετε να το καταψηφίσουμε.

Μιχαηλίδης :Ο προϋπολογισμός που συζητάμε διακρίνεται από προχειρότητα. Ένα μεγάλο ποσοστό των έργων που αναφέρονται είναι συνεχιζόμενα. Άλλα έργα είναι με εξασφαλισμένες τις πιστώσεις. Πολλά από αυτά τα έργα έχουν γίνει, απλά δεν έχει ολοκληρωθεί η πληρωμή τους. Τα υπόλοιπα έργα που αναφέρονται στον προϋπολογισμό, είναι «μερεμέτια» και έργα ρουτίνας. Σε ότι αφορά τα έργα με χρηματοδότηση του Γ'ΚΠΣ είναι φανερό ότι στα περισσότερα απ'αυτά δεν υπάρχουν μελέτες και έγκριση πιστώσεων. Ακούστηκε, πολλές φορές από τον Δήμαρχο, ότι εισηγήθηκαν τα Τ.Σ. & Σ.Σ. για διάφορα έργα του προϋπολογισμού. Βλέποντας το Τεχνικό Πρόγραμμα και τον προϋπολογισμό, βλέπουμε ότι η κατανομή των έργων γεωγραφικά, είναι άνιση και υπάρχει πληθώρα έργων περιφερειακά, σε συγκεκριμένα Δ.Δ. Δεν ξέρω αν αυτό το γεγονός είναι τυχαίο, διότι στα συγκεκριμένα αυτά Δ.Δ. δεν κλήθηκαν οι ολομέλειες των Τ.Σ. για να γνωμοδοτήσουν.

Όσον αφορά το θέμα της αμφιδρόμησης της Μητροπόλεως, είναι φανερό ότι δεν υπάρχει μελέτη και δεν τίθεται θέμα αμφιδρόμησης όπως το θέτετε. Καταρχήν δεν υπάρχουν τα χρήματα. Έχω τη γνώμη ότι θα έπρεπε να επιλεγεί ένα από τα 3 συγκεκριμένα κυκλοφοριακά σενάρια που προέκυψαν από την τελευταία μελέτη, η οποία έχει πληρωθεί με το ποσό των 7 εκ. δρχ. Καλούμαστε λοιπόν εμείς να κρίνουμε άκυρη, γιατί δεν μας αρέσει, αυτήν την μελέτη, να κάνουμε καινούργια μελέτη και να επιβαρύνουμε με παραπάνω ποσά το Βεροιώτικο λαό. Αλλά και το ποσό των 60 χιλ.€ είναι καθαρά για λόγους εντυπωσιασμού. Το έργο αυτό μπήκε στον προϋπολογισμό διότι αποτελούσε την προεκλογική σημαία του συνδυασμού σας. Τα χρήματα είναι λίγα για μελέτη μίας τέτοιας μορφής, για μελέτη πεζοδρομίων και για τα δίκτυα τα οποία υπάρχουν. Είχε ειπωθεί νωρίτερα, για τα έργα της διάνοιξης-ασφαλτόστρωσης και κρασπέδωσης οδών Κίμωνος και Ουρανίας, ότι υπήρχε πρόταση του Σ.Σ. Δεν διαφωνώ σε αυτό. Όμως είναι δυνατόν να μπαίνουν έργα επειδή ζητήθηκαν από το Σ.Σ., όταν ξέρουν ότι υπάρχουν σοβαρά προβλήματα για θέματα απαλλοτριώσεων κλπ;

Όσον αφορά τις δαπάνες για «κατεδαφίσεις ρυμοτομούμενων κτισμάτων» με ποσό 3 χιλ. € και για «κατεδαφίσεις αυθαιρέτων κτισμάτων» με ποσό 6 χιλ. €, είναι φανερό ότι με αυτά τα ποσά δεν γίνονται αυτές οι ενέργειες.

Χαρακτηριστικά θα αναφερθώ σε 2 κωδικούς του προϋπολογισμού.

Στον κωδικό 112.1 έχει προβλεφθεί κονδύλιο ποσού 450 χιλ. €, ενώ το 2002 που υπήρχε μεγάλος αριθμός εργατών με 2μηνες συμβάσεις, ήταν 272 χιλ. €. Το υπόλοιπο των 180 χιλ.€, τι εξυπηρετεί; Μήπως είναι κάποια εξαργύρωση προεκλογικών δεσμεύσεων; Το ίδιο και με τις αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων, όπου προβλέπεται το ποσό των 90 χιλ. €, ενώ το 2002 το ποσό που καταβλήθηκε ήταν 37.660€. Πιστεύω ότι και εδώ ισχύει η ίδια λογική της εκπλήρωσης και εξαργύρωσης προεκλογικών δεσμεύσεων.

Θα αναγκαστώ να μην ψηφίσω τον προϋπολογισμό.

Τροχόπουλος : Η σύνταξη του προϋπολογισμού έγινε σε πολύ μικρό χρόνο. Συγχαρητήρια στο Δήμαρχο, στη Δ.Ε., στις υπηρεσίες του Δήμου και στα Σ.Σ., που έκαναν προτάσεις. Ο προϋπολογισμός είναι εφαρμόσιμος, ρεαλιστικός και πρέπει όλοι να προσπαθήσουμε να υλοποιηθεί. Είναι πολύ θετικό που στους στόχους της νέας δημοτικής αρχής είναι καταρχήν η ίδρυση και λειτουργία της Πανεπιστημιακής Σχολής. Θεωρώ ότι η σύναψη δανείου είναι απαραίτητη.

Σ'ότι αφορά την αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως, είμαστε μία μικρή πόλη, και δεν έχουμε την πολυτέλεια να έχουμε πολλούς δρόμους. Στην ουσία έχουμε 1,5 δρόμο, την Μητροπόλεως και την Κεντρικής. Με την μονοδρόμηση της Μητροπόλεως δημιουργείται πρόβλημα. Όλοι μας βιώνουμε καθημερινά την ταλαιπωρία της Μητροπόλεως. Αποκλείουμε την είσοδο στην πόλη κατοίκων άλλων περιοχών.

Η ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου, όπως και η ανάδειξη της κοίτης του Τριποτάμου, αποτελούν μεγάλα έργα. Ευχαριστώ όλους για την εκλογή μου στον Ενιαίο Φορέα Πολιτισμού.

Θα αναφέρω ορισμένες προτάσεις θεσμικού χαρακτήρα, που θα ρθούν στο Δ.Σ. για έγκριση και υλοποίηση. 1) Διεθνής διαγωνισμός πιάνου ανά 2ετία, υπό την επωνυμία «Δημήτριος Βικέλας». Θα προσπαθήσουμε η πρώτη αυτή διοργάνωση να γίνει το 2004 και να ενταχθεί στην πολιτιστική Ολυμπιάδα 2004. Έχω κάνει ήδη την προεργασία όσον αφορά την οργάνωση (ανακοινώσεις σε μουσικά περιοδικά, τους σπόνσορες, την πιθανή επιχορήγηση από το Δήμο και τηλεόραση, για χορηγό επικοινωνίας).

Η ενέργεια αυτή θα προβάλλει πολύ την πόλη. 2)Καθιέρωση βραδιάς κλασικής μουσικής στην πόλη σε συνεργασία με πολλές συμφωνικές ορχήστρες. 3)Όσον αφορά τις δραστηριότητες της ανθρώπινης φωνής, είναι το πρόγραμμα που έχει καθορισθεί από την προηγούμενη δημοτική αρχή. Θα έχει υλοποιηθεί έως τέλος Απριλίου. Περαιτέρω σε συνεργασία με την Σόνια Θεοδωρίδου, καλλιτεχνική διευθύντρια, θα υλοποιήσουμε και άλλες εκδηλώσεις.

Υπάρχει πρόθεση να συντονίσουμε τη δράση όλων των πολιτιστικών συλλόγων του ευρύτερου Δήμου Βέροιας στη Δημοτική Επιχείρηση Πολιτισμού, με σκοπό τη διατήρηση και προώθηση της παράδοσης ακόμα περισσότερο. Ήδη έχω έρθει σε επαφή με πολλούς πολιτιστικούς συλλόγους για την καταγραφή απόψεων και συντονισμό της δράσης.

Όσον αφορά την ΔΕΤΟΠΟΚΑ και το Ωδείο έχουμε σκοπό την δημιουργία χορωδίας με στόχο την οργάνωση Φεστιβάλ χορωδιών, σε συνδυασμό με την αναβάθμιση του Ωδείου.

Για την μουσική βιβλιοθήκη, έχει αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση. Έχουν έρθει 2 μηχανικοί, καθηγητές Πανεπιστημίου για να γίνει η προμελέτη. Όλα αυτά θα γίνουν σε συνεργασία με την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

Για το ΔΗΠΕΘΕ, όπως δηλώσαμε και προεκλογικά, θέλουμε έδρα του ΔΗΠΕΘΕ τη Βέροια.

Είναι ένα θέατρο τοπικό με σκοπό την παροχή της θεατρικής τέχνης στον Ημαθιώτικο λαό. Θα επιδιώξω συνάντηση με τον Σεβασμιώτατο για να του κάνω πρόταση να ενοποιηθούν η σχολή της Βυζαντινής Μουσικής της Μητρόπολης και του Ωδείου, για να έχουμε καλύτερα αποτελέσματα.

Τσαμής :Θέλω να σταθώ στην προσπάθεια του Δημάρχου και των συνεργατών του, ώστε να συνταχθεί ένας προϋπολογισμός και ένα τεχνικό πρόγραμμα που αφενός θα συμβάλλουν στην πολιτιστική-κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη της πόλης και αφετέρου στο να γίνουν εκείνα τα έργα, μικρά και μεγάλα, που θα καταστήσουν τον κεντρικό Δήμο και τα Δ.Δ. πιο λειτουργικά, πιο ανθρώπινα, πιο όμορφα και πιο καθαρά. Επίσης θέλω να σταθώ στην προσπάθεια της δημοτικής αρχής ώστε οι πιστώσεις να μοιραστούν με δικαιοσύνη μεταξύ των Δ.Δ. και του Δήμου. Δόθηκε βάρος στα Δ.Δ., καθώς και τις συνοικίες, με την εκτέλεση μικρών και μεγάλων έργων στον κεντρικό Δήμο που θα δώσουν λύση σε χρόνια προβλήματα των κατοίκων. Ενδεικτικά αναφέρω ότι έχουμε προβλέψει κάποια ποσά για διανοίξεις δρόμων, απαλλοτριώσεις οικοπέδων και κτισμάτων, ώστε να μπορούν να διανοιχθούν δρόμοι οι οποίοι τόσα χρόνια δεν είχαν διανοιχθεί. Υπάρχουν μικρά έργα, τα οποία μπορεί να είναι μικρά αλλά είναι απαραίτητα, όπως οι περιφράξεις των νεκροταφείων, ώστε να πάψουν να είναι ξέφραγο αμπέλι. Θα διαμορφωθούν πλατείες σε πολλά Δ.Δ., όπως και στο κεντρικό Δήμο. Με την αμφιδρόμηση της οδού Μητροπόλεως και την ανάπλαση της πλατείας Ωρολογίου, θα διευκολυνθεί η κυκλοφορία του κόσμου αλλά θα δοθεί και πνοή στην αγορά της Βέροιας.

Στα Δ.Δ. με το πρόγραμμα του Ανατολικού ορεινού όγκου θα γίνουν διάφορα έργα οδοποιίας τα οποία θα βελτιώσουν τις συνθήκες ζωής των κατοίκων. Επίσης πολλά έργα αθλητικών εγκαταστάσεων θα γίνουν στα Δ.Δ. αλλά και στο κέντρο της Βέροιας. Για το καλό λοιπόν των πολιτών που ζουν σ'αυτήν την όλη, πρέπει να ψηφίσουμε αυτόν τον προϋπολογισμό και το τεχνικό πρόγραμμα, ώστε τα έργα αυτά να πάρουν σάρκα και οστά.

Σιδηρόπουλος :Θα αναφερθώ μόνο στο θέμα της αμφιδρόμησης της Μητροπόλεως για 2 λόγους:

1)Είναι ένα θέμα πολύ σοβαρό και φλέγον.

2) Η συμπεριφορά της αντιπολίτευσης πάνω σε αυτό το θέμα χαρακτηρίζει ξεκάθαρα την αντιπολιτευτική τακτική την οποία σκοπεύει να κρατήσει στο Δ.Σ.

Το ζούμε και εμείς, οι δικοί μας, οι γείτονες κλπ. κι όμως δεν θέλετε να δείτε την πραγματικότητα. Και σας ρωτώ, πιστεύετε ότι πρέπει να μείνει έτσι;

Πουλασουχίδης : Σε μας αναφέρεστε;

Πρόεδρος : Είναι ρητορικό το ερώτημα. Δεν απευθύνεται σε κανέναν το ερώτημα.

Σιδηρόπουλος : Εκτός αυτού, είναι αλήθεια ότι υπάρχει επιστολή Υπουργού που λέει να μην επέμβει κανείς στην Μητροπόλεως; Ποιος τον έβαλε τον Υπουργό; Λέει ψέματα. Εάν αγαπάει τη Βέροια πείτε την αλήθεια. Αλλιώς θα φάμε όλοι ξύλο και το περισσότερο εσείς που το αξίζετε.

Καλαϊτζής : Είναι ένας προϋπολογισμός νοικοκυρέματος που διαχειρίζεται τα έσοδα του Δήμου. Προσπαθεί και φιλοδοξεί να βελτιώσει τις συνθήκες της καθημερινής ανάγκης του πολίτη. Θέλει τη βάση για την ανάπτυξη του Δήμου.

Κάναμε πράξη το πρόγραμμά μας και δεχθήκαμε μομφές από τους συναδέλφους. Τις δέχομαι γιατί καταλαβαίνω ότι υλοποιήθηκαν οι εξαγγελίες μας.

Δεν θα σταθώ σε Κ.Α. γιατί δεν μ' ενδιαφέρουν τα ποσά τους. Θα σταθώ μόνο στον Κ.Α. 131.9 «Λοιπές επιχορηγήσεις» γιατί είναι αυτός που θα φέρει χρήματα στην πόλη μας. Σ' αυτό πρέπει να συμβάλλουμε όλοι μας, για να έρθουν χρήματα από προγράμματα. Τα έσοδα των άλλων Κ.Α. ούτως ή άλλως θα ρθούν. Είναι ο κωδικός της ανάπτυξης.

Για την οδό Μητροπόλεως, υπάρχουν κι άλλες λύσεις. Το θέμα είναι η πολιτική βούληση και από πού προέρχεται. Είναι το αίτημα των δημοτών. Πρέπει να το αγνοήσουμε αυτό; Όχι. Αυτή η προτροπή είναι που πηγάζει την πολιτική σκέψη και που θα δώσει λύσεις για την αποσυμφόρηση του κέντρου και της κυκλοφοριακής κίνησης.

Γκαμπέσης : Η σημερινή μέρα είναι η πιο κρίσιμη γιατί έχει να κάνει με τον προγραμματισμό που θ' ακολουθήσουμε σαν δημοτική αρχή. Είναι ένας Π/Υ προσαρμοσμένος στις πραγματικές οικονομικές δυνατότητες που βρήκαμε. Είναι φτιαγμένος με μαεστρία και με διάθεση νοικοκυρέματος για να οδηγήσουμε το Δήμο σε ανοδική πορεία έτσι που να μπορεί η πόλη να καυχάται μεθαύριο. Για να καταλάβει κανείς τη φιλοσοφία του δεν πρέπει να βιάζεται γιατί είναι αναγκαστικός και δεσμευμένος μ' αυτά που βρήκαμε και να μην μπερδεύεται με παλιές νοοτροπίες και τακτικές. Από του χρόνου θα μπορεί να δει καλύτερα και να αντιπολιτεύεται κανείς.

Ποιος δεν θα ήθελε να βρει π.χ. έναν στόλο οχημάτων, νέο ηλικιακά προσωπικό κ.α.; Δυστυχώς δεν τα βρήκαμε αυτά. Πρέπει ν' αξιοποιηθεί ότι βρέθηκε. Να γίνουν σταδιακά όλα αυτά που θα επιθυμούσαμε να υπήρχαν στο Δήμο μας. Να ομολογήσουμε ότι προβλήματα υπήρχαν, υπάρχουν και ίσως να υπάρχουν και στη συνέχεια. Έχουμε διάθεση να τα λύσουμε, αλλά δίχως κονδύλια πως θα γίνουν; Να βοηθήσουμε όλοι σ' αυτό, είναι αναγκαία η βοήθεια όλων.

Επειδή δεν βρίσκω κανένα σημείο που να είμαι αντίθετος θα υπερψηφίσω τον Π/Υ και το Τ.Π. και καλώ όλους να κάνουν το ίδιο.

Παπαστεργίου : Ο Π/Υ και το Τ.Π. είναι σημαντικά θέματα συζήτησης, όμως η εγγραφή 44 θεμάτων στην ημερήσια διάταξη ουσιαστικά τα υποβαθμίζουν. Στο Τ.Π. θα περίμενα να δω 3 κατηγορίες έργων. α) Των έργων αποπληρωμής, β) των συνεχιζόμενων έργων και γ) των νέων έργων που θα δώσουν το όραμα της νέας δημοτικής αρχής. Το 90% των έργων είναι από τις 2 πρώτες κατηγορίες. Αυτό δείχνει την πρόθεση να μην φανεί η «γύμνια» πρότασης απέναντι στην προηγούμενη δημοτική αρχή.

Είναι παραπλανητικός, χωρίς όραμα, που δεν μπορεί ν'αντιμετωπίσει τα προβλήματα της πόλης. Όταν δεν μπορεί να «δει» ότι υπάρχουν συνοικίες που πολλοί συμπολίτες βρίσκονται στις λάσπες, που έχουν έναν δρόμο σύνδεσης με την πόλη (Πανόραμα), που βρίσκονται κοντά στην Βέροια αλλά και μακριά (εργ. κατοικίες).

Στο Τ.Π. υπάρχει κατακερματισμός έργων που ουσιαστικά δεν τελειώνουν. Τα μικρά έργα δεν είναι παραγωγικά.

Πώς είναι νοικοκυρεμένος ένας Π/Υ όταν α) στον Κ.Α 012.9 (των ειδικών συνεργατών) πληρώθηκαν το 2002 63 χιλ.€ και τώρα υπάρχει ποσό 102 χιλ.€; β) Στον Κ.Α. 112.1 (εκτάκτων υπαλλήλων) το 2002 πληρώθηκε 272 χιλ.€ ενώ το 2003 με αύξηση 4% είναι 450 χιλ.€; Πώς μπορεί να είναι νοικοκυρεμένος, σοβαρός και αναπτυξιακός;

Βάση αυτών δεν μπορώ να ψηφίσω το Τ.Π. & του Π/Υ, χωρίς να σημαίνει ότι απορρίπτω τα έργα που πρέπει να γίνουν και αυτά αλλά και περισσότερα.

Μιχαηλίδης, πρ. Τ.Σ. Αμμου: Στο Τ.Π. δεν βλέπω τα έργα α) τροπ/ση δικτύου ύδρευσης σε κυκλικό και β) αναμόρφωση του υδραγωγείου. Θα καλυφθούν από τα Τ.Π. της ΔΕΥΑΒ ή όχι;

Δελαβερίδης : Πρώτα θα κάνω μία δήλωση. Θεωρώ ότι είμαι δημοτικός σύμβουλος των σωστών αποφάσεων για την ανάπτυξη της πόλης. Άρα πολλές φορές θα ψηφίζω θέματα που θα φέρνει η δημοτική αρχή εφόσον τα θεωρώ ότι θα είναι σωστά.

Είναι ένας συνεχιζόμενος Π/Υ του 2002, με μικρές σχεδόν αλλαγές στην εισήγηση Δημάρχου και την Μητροπόλεως.

Στη εισήγηση ο Δήμαρχος αναφέρει ότι η εικόνα των παραμελημένων νεκροταφείων επιβάλει το άμεσο νοικοκύρεμά τους. Ένα έργο που μπαίνει είναι η περίφραξη. Η προηγούμενη δημοτική αρχή έχει κάνει όλα τα άλλα (οστεοφυλάκειο κλπ.) κι έμεινε τώρα η περίφραξη. Αυτό έμεινε, αυτό θα κάνετε. Επίσης στο τέλος αναφέρεται «... πιστή στις αρχές που διακήρυξε με διαφάνεια, νομιμότητα και σεβασμό στο χρήμα του δημότη». Ότι γινόταν δηλ. μέχρι τώρα, με αδιαφάνεια γινόταν; Να είμαστε λίγο σοβαροί. Θα ψηφίσω τον Π/Υ. Εφόσον βγάλετε αυτά από την έκθεσή σας.

Δεν θ'αναφερθώ σε Κ.Α. του Τ.Π. γιατί δεν ξέρω τα μικροποσά των διαφόρων έργων αν θα φτάσουν. Θ δώ το αποτέλεσμα, στον απολογισμό. Στον Κ.Α. για τις αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων τριπλασιάζεται το ποσό γιατί Προεξοφλούνται γραμμάτια. Αυτή είναι η αλήθεια. Θα ψηφίσω, παρόλα αυτά τον Π/Υ για να σας δώσω την ευκαιρία να κινηθείτε πιο άνετα. Θα τα πούμε όμως στον απολογισμό.

Για την Μητροπόλεως, το 96 σχεδιάστηκε η οδός με νησίδα στη μέση και με αμφίδρομη ή μονόδρομη κίνηση. Το 97 σκάβοντας βρέθηκαν τα αρχαία. Γίνανε πολλές συσκέψεις και με εμπόδιο την αρχαιολογία «αναγκαστήκαμε» να κάνουμε αυτή τη λύση. Άνοδος προέκυψε, περιμένουμε και την κυκλοφοριακή μελέτη για να δούμε τι θα γίνει τελικά. Πιστεύω ότι εξυπηρετεί περισσότερο η κάθοδος, όχι όμως αμφιδρόμηση. Δεν θα το επιτρέψει η αρχαιολογία.

Ψηφίζω τον Π/Υ και το Τ.Π. με την επιφύλαξη που προείπα. Δεν θα ψηφίσω το 3^ο θέμα.

Γαβρίδης : Το πρόγραμμα είναι αόριστο, χωρίς όραμα, φαντασία, και πολύ πρόχειρο. Τα 15 από τα 17 εκ. είναι έργα της προηγούμενης δημοτικής αρχής. Εάν προστεθεί η ΣΑΤΑ και το Αποθεματικό δεν μένει παρά μόνο η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως και μια σειρά μικρών έργων. Θα συμφωνήσω ότι είχατε μία βαριά κληρονομιά και ένα μικρό χρονικό διάστημα για να έχετε ένα Τ.Π. που θα θέλατε.

Στο Τ.Π. υπάρχουν έργα που ο τωρινός Δήμαρχος ήταν αντίθετος όταν τα προτείναμε (κοίτη Τριποτάμου κ.α).

Για το δάνειο της εκκλησίας του Τριποτάμου, έγιναν ενστάσεις γι' αυτό δεν προχώρησε τότε. Καλά κάνετε και επανέρχεστε. Όμως να λέτε την αλήθεια. Έχετε πολλούς ειδικούς συνεργάτες. Εάν είχατε 2 χρόνια και υπήρχε ανάγκη να παίρνατε και 13. Σαν αρχή όμως είναι επόμενο να πάει ο νους μας κάπου αλλού. Για τα έργα, οφείλετε να είχατε μελέτες και θέλουν να δουλέψουν αρκετά άτομα για να είναι έτοιμα. Να ενισχυθεί ο αντίστοιχος Κ.Α. Για τα πάρκα 20 χιλ. € είναι λίγα, ούτε για το πάρκο Άρεως δεν φτάνουν. Η αμφιδρόμηση της Μητροπόλεως δεν πρόκειται να γίνει γι αυτό και ο Δήμαρχος έβαλε μόνο 60 χιλ. €. Το ξέρει. Οι μελετητές της κυκλοφοριακής μελέτης το εντόπισαν γι αυτό και δεν το πρότειναν. Λάβανε υπόψη τους τα εμπόδια. Για περίθαλψη ενδεών 30 χιλ. € κι εδώ είναι λίγα. Να σας θυμίσω τι λέγατε παλαιότερα.

Θα ψηφίσω τα έργα που είναι για αποπληρωμή ή βρίσκονται στο στάδιο κατασκευής και τίποτα άλλο.

Κουρουζίδης : Συμφωνώ με την τοποθέτηση του κ. Ταχματζίδη, διότι η σημερινή διαδικασία είναι πολιτική κι όχι τεχνοκρατική. Το Τ.Π. είναι «Τ.Π. Χασιώτη» κάτι το οποίο τόσα χρόνια δεν ψηφίστηκε από κάποιους κι ερχόμαστε σήμερα να μην το ψηφίζουμε γιατί υπάρχει υποκρισία. Για την Μητροπόλεως, θα είμαι ο πρώτος μαζί με αυτούς που θα πουν να γκρεμίσουμε τα μάρμαρα. Όμως με τα εμπόδια που υπάρχουν από το ΥΠ.ΠΟ. Δεν θα γίνει τίποτα και δεν βγαίνει κανείς να το πει στον κόσμο. Είμαστε δημ. σύμβουλοι κι όποιος έχει σωστές προτάσεις να προσπαθεί να πείσει και τους άλλους και να μην λέμε αυτό που λέμε επειδή νομίζουμε ότι είναι σωστό. Να πούμε την αλήθεια στον κόσμο. Όχι να λέμε ότι κι αν πουν οι ειδικοί εμείς θα την αμφιδρομήσουμε κι από την άλλη να βάζουμε λίγα χρήματα.

Εάν θέλετε να είναι στα συμβούλια οι δημοτικοί σύμβουλοι να φέρετε θέμα να συμμετάσχουμε στη Δ.Ε. Είναι καλοπροαίρετη πρόταση.

Πρέπει να δούμε: 1) Για τα νέα νεκροταφεία. 2) Άμεσα και μέσω του συνδέσμου διαχείρισης απορριμμάτων, να δούμε το θέμα του ΧΥΤΑ. 3) Χώρους για μπάζα, είναι θέμα Νομαρχίας. Πρέπει να υπάρξει ειδικός χώρος για αδρανή υλικά. Εφόσον απαγορεύονται στη χωματερή που θα τα πετάξουν οι δημότες; Όπου βρουν. 4) Δεν είδα κάτι για το Λιανοβρόχι. 5) Πίστωση για 20€. Εσείς λέγατε ότι είναι η ζωή του τόπου. Εάν δεν μπει πίστωση θα χαθεί χρονιά. Να δοθεί διέξοδος στον επαγγελματικό κόσμο.

Μ' αυτό το πνεύμα βρίσκομαι στη θέση ούτε να ψηφίσω ούτε να εγκρίνω τον Π/Υ και το Τ.Π. διότι υπάρχουν ελλείψεις και έργα συνεχιζόμενα. Θα σας δώσω το δικαίωμα, τέλος της χρονιάς καλόπιστα να γίνει η κριτική, απέχοντας από την ψηφοφορία.

Σακαλής : Π/Υ χωρίς αναπροσαρμογή τελών, με συνέχιση έργων από την προηγούμενη δημοτική αρχή, με έργα που πρότειναν τα Σ.Σ. και τα Τ.Σ. και που θα συμβάλλουν στην προβολή και την τουριστική ανάπτυξη της πόλης που τόσο ανάγκη έχει. Με έργα μεγάλα όπως η ίδρυση και λειτουργία της Πανεπιστημιακής Σχολής, που πρέπει να προωθήσουμε, το κολυμβητήριο, το αθλ. κέντρο Κάτω Εληάς, που έχουν χρόνια να γίνουν μεγάλα αθλ. έργα, με έργα της οδού Μητροπόλεως, με έργα αναπλάσεων στο κέντρο κ.α.

Πιστεύω ότι ο Π/Υ είναι φιλόδοξος, ρεαλιστικός με στόχο να βοηθήσει στην ανάπτυξη, πολιτιστική, κοινωνική, οικονομική του Δήμου. Γι' αυτό υπερψηφίζω τον Π/Υ, το Τ.Π. και το δάνειο.

Γιαννουλάκης: Μία αντιπολίτευση προσπαθεί να βρει δικαιολογίες και κριτικές για να υποβαθμίζει έναν Π/Υ. Να μην βρίσκει όμως τίποτα σ' έναν Π/Υ 30 εκ.€ πρώτη φορά το βλέπω.

Συζητούμε έναν Π/Υ χωρίς αναπροσαρμογή τελών, με πραγματικά οικονομικά στοιχεία, ρεαλιστικό, κοινωνικό δίκαιο, που στοχεύει στην ισόρροπη ανάπτυξη κέντρου και περιφέρειας, που απαντά στα προβλήματα λειτουργίας των Υπηρεσιών του Δήμου, που περιλαμβάνει μία σειρά από μικρά και μεγάλα έργα που θα δώσουν ανάσα και πνοή στην πόλη μας, που περιλαμβάνει διανοίξεις οδών, που στηρίζει για πρώτη φορά φτωχούς και άπορους συμπολίτες μας, που αναβαθμίζει τα Σ.Σ., τις συνοικίες και τα Δ.Δ., που βάζει στόχο την περίφραξη όλων των νεκροταφείων τα οποία ήταν ξέφραγα.

Ξέρουμε πολύ καλά τι μας γίνεται. Βάζουμε στόχους και πολύ σύντομα θα δείτε ότι θα τους υλοποιήσουμε. Μ' αυτές τις σκέψεις υπερψηφίζω.

Δήμαρχος : Τι περιμένετε; Ν' αποκρύψουμε τα συνεχιζόμενα έργα; Να μην μπουν τα έργα που επεξεργάστηκε η προηγούμενη δημοτική αρχή; Το Δ.Σ. εγκρίνει και ο Δήμαρχος υλοποιεί. Δεν είναι ούτε έργα Χασιώτη ούτε έργα Σκουμπόπουλου, αλλά είναι έργα του Δ.Σ. Αυτά να τα ξεκαθαρίσουμε.

Με διάφορες ιδιότητες είμαι 30 χρόνια σ' αυτήν την αίθουσα, αλλά τέτοια εμφάνιση συναδέλφων πρώτη φορά βλέπω. Δεν έκαναν ούτε μία πρόταση εκτός του κ. Κουρουζίδη για νέα νεκροταφεία και χώρο για αδρανή υλικά.

Δεν έγιναν μελέτες, κι εσείς να ήσασταν δεν θα προλαβαίνατε. Δεν γινόταν μελέτες σε προηγούμενες δημοτικές αρχές που ήταν συνεχιζόμενες. Στη συνέχεια γίνονται οι μελέτες. Δεν συγκροτήθηκε δημοκρατικά ο Π/Υ; Ουδέποτε καλέσατε τα Σ.Σ. και τα Τ.Σ. στο παρελθόν και κατηγορείται εμάς γι' αυτό; Δεν έχουμε πρόταση, επειδή εντάξαμε προτάσεις της προηγούμενης δημοτικής αρχής; Δεν διαβάσατε καλά τον Π/Υ και το Τ.Π. Είναι μερεμέτια τα μικρά έργα; Υπάρχει κατακεραματισμός έργων αλλά όχι μερεμέτια. Ποιος εμπαίζει και ποιος κοροϊδεύει; Εμείς δεν εμπαίζουμε και δεν κοροϊδεύουμε κανέναν. Για την κυκλοφοριακή μελέτη, έγινε πανηγυρική παρουσίαση στη Στέγη και ο τότε Δήμαρχος είπε ότι θα κάνει δημοψήφισμα και θα φέρει εισηγήσεις από τους φορείς για τα σενάρια. Ναι θα δώσουμε εντολή στον μελετητή για την οδό Μητροπόλεως, που είναι και επιθυμία του Βεροιώτικου λαού να γίνει αμφιδρόμηση. Αυτό το χάλι που έχει η πόλη μας και η ταλαιπωρία που υφίστανται όλοι, πρέπει να σταματήσουν. Πρέπει κι εσείς να βοηθήσετε γιατί πολλοί από εσάς το θέλετε να γίνει διπλής κατεύθυνσης αλλά δεσμεύεστε για πολλούς λόγους. Στις 22-11-02 ο Υπουργός Πολιτισμού ανακάλυψε ότι πρέπει η Μητροπόλεως να μείνει διατηρητέος δρόμος. Που ήταν τα προηγούμενα χρόνια; Ποιος είπε σ' αυτούς ότι εμείς θέλουμε να καταστρέψουμε τα αρχαία; Θέλουμε να τα αναδείξουμε. Όλοι την αγαπάμε την πόλη μας αλλά κάποιοι δείχνουν την εμπάθειά τους.

Για το κολυμβητήριο, ναι πήγα στον υπουργό και στον κ. Γικόνोगλου για να με κλείσει ραντεβού όταν εγώ επί μία εβδομάδα δεν τα κατάφερα. Δεν χρωστώ καμία χάρη. Το αυτονόητο δηλ. πρέπει να κάνουν; Ο Δήμαρχος τους ζήτησε χάρη.

Τη σελίδα τη γύρισε ο λαός και αυτή θα γεμίσει με πολλά κείμενα και έργα που θα υλοποιηθούν.

Για την κοίτη Τριποτάμου, πότε αντέδρασε η παρούσα δημοτική αρχή για το σχέδιο αστικής ανάπτυξης; Το ίδιο και για τον ορεινό όγκο Βερμίου; Γιατί πρέπει να το διεκδικεί κάποιος άλλος μόνο; Όλο το Δ.Σ. ψήφισε.

Νέοι θεσμοί. Ναι έχουμε. Εάν το προηγούμενο καρναβάλι δεν σας άρεσε δεν πάει να πει ότι θα κάνουμε κι εμείς το ίδιο. Μπορούμε να κάνουμε εκδηλώσεις. Δείτε και τους επαγγελματίες.

Ουδέποτε είπα για μείωση ενοικίων της αγοράς, αντίθετα με άλλες δεσμεύσεις που όντως είπα.

Κε Ορφανίδη, στις εκλογές παρουσιάζουμε προγράμματα και έτσι ο κόσμος μας ψηφίζει. Ο ΧΥΤΑ και το Πανεπιστήμιο είναι πρώτες επιλογές μας.

Δεν ήμουν στη διοίκηση ποτέ. Εσείς ήσασταν κι εσείς το καθυστερήσατε το θέμα. Τώρα που είμαστε θα τρέξουμε το θέμα.

Έχετε δίκιο για τα έργα στις νεοενταχθείσες περιοχές. Έγιναν μόνο στο Εργοχώρι. Καταβλήθηκαν οι εισφορές και δεν έγινε τίποτα. Φέτος μπήκε ένα ποσό για τα Γιοντζαλίκια. Θα δούμε τι εισπράχθηκε και θα μουν και τα υπόλοιπα. Από το 2004 ότι εισφορά εισπράττειται θα γίνεται αντίστοιχο έργο υποδομής στις περιοχές αυτές.

Οι πόροι των ΟΤΑ είναι μηδαμινοί. Θα διεκδικήσουμε ότι δικαιούμασταν και δικαιούμαστε. Σας καλώ να το συζητήσουμε και να αγωνιστούμε μαζί.

Προγράμματα τρέχουν, και θα τα διεκδικήσουμε είτε όσα εντάχθηκαν πριν είτε όσα ενταχθούν στο εξής.

Για ΖΟΕ, σχ. πόλης κλπ., κάναμε αγώνα να πείσουμε τη δημοτική αρχή που με προχειρότητα το αντιμετώπισε και έτσι καθυστέρησε και δεν προκηρύχθηκε ποτέ η ΖΟΕ. Φέτος όμως θα γίνει είτε έχει πίστωση είτε όχι.

Κανένα έργο και μελέτη δεν θα γίνεται με κατεπείγουσες διαδικασίες παρά μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

Για το υπόγειο πάρκων, λειτουργεί από την εταιρεία που το κατασκεύασε. Δεν έχουμε καμία παρέμβαση ούτε στο εισιτήριο, ούτε στη λειτουργία του.

Τα έξοδα της άτυπης συνάντησης Υπουργών δεν είναι δική μας αρμοδιότητα. Έστειλα έγγραφο στο αρμόδιο Υπουργείο για το εάν εμπλέκεται ο Δήμος. Δεν εμπλεκόμαστε εμείς εκτός εάν ζητήσουν τη συνδρομή μας στο μέλλον, που πρέπει να δώσουμε γιατί η πόλη μας θα διαφημιστεί.

Δεν μπορώ ν'απαντήσω στον κ. Ταχματζίδη διότι είναι απών. Θα πρέπει να πάρει όμως, σύντομα, μαθήματα αντιπολίτευσης.

Επί 4 χρόνια κάναμε έλεγχο συστηματικό και το ίδιο ζητούμε από εσάς για να γίνουμε καλύτεροι. Εσείς δεν θέλετε τον έλεγχο γι'αυτό δεν είχατε καλό πολιτικό τέλος.

Κε Δάσκαλε το 90% του Τ.Π. δεν αποτελεί έργο της προηγούμενης δημοτικής αρχής. Ισχύει η απάντηση που έδωσα πριν.

Με αποδεικτικά στοιχεία αποδεικνύεται η άνιση κατανομή στα Δ.Δ.

Η ανάπλαση της Πλατείας Ωρολογίου θα γίνει φέτος ή του χρόνου εφόσον η διαχειριστική επιτροπή μας το εγκρίνει οριστικά. Θα έπρεπε να είναι στο Τ.Π. ως πολιτική πίεση.

Δεν γνωρίζω εάν λήγει η μελέτη των Ασωμάτων. Θα το δω και θα έρθει θέμα εάν χρειάζεται.

Κε Πουλασουχίδη, ζήτησα από τον κ. Χασιώτη να συντάξουμε τον Π/Υ και το Τ.Π. Έκρινε όπως έκρινε, κάτι που δεν μπόρεσα να το καταλάβω ακόμη.

Για το κυνοκομείο, υπήρχαν εργαζόμενοι από ΤΣΑ που αναπληρώθηκαν από εργαζόμενους της καθ/τας. Στο θέμα του γιατρού ακολουθούμε το ίδιο σύστημα με εσάς, δυστυχώς και πολύ σύντομα θα προκηρύξουμε τη θέση. Δεν είχατε το θάρρος να το κάνετε παρότι το φέρατε θέμα στο Δ.Σ. και το αναβάλλατε.

Κε Μιχαηλίδη, απαντηθήκατε για την προχειρότητα. Για τα «μερεμέτια» ήταν άστοχη η έκφραση. Δεν μπορεί να χαρακτηρίζετε έτσι τα έργα που κάνουμε, όσο μικρά κι αν είναι, στις εγκαταλειμμένες συνοικίες. Τα έργα αυτά οι ίδιες οι συνοικίες τα πρότειναν. Δεν έχουμε προεκλογικές δεσμεύσεις για πρόσληψη προσωπικού, απλούστατα βάζουμε το ίδιο προσωπικό που ήταν πριν τα ΤΣΑ.

Κε Παπαστεργίου, σωστή η παρατήρησή σας να φαίνονται σε κατηγορίες ποια είναι τα συνεχιζόμενα έργα κλπ. Δεν το σκεφθήκαμε. Του χρόνου ίσως το εφαρμόσουμε. Πάντως δεν είναι παραπλανητικό το Τ.Π. Χαίρομαι που κι εσείς αντιλαμβάνεστε το 2003 να υπάρχουν ακόμη λάσπες στο Πανόραμα. Υπάρχουν και σε άλλες συνοικίες λάσπες.

Για τις Εργατικές κατοικίες, μας το είχανε προτείνει. Αλλά δεσμευτήκαμε προεκλογικά να μην το κάνουμε διότι κοστίζει 500 εκ. μία σκάλα κι ένα ασανσέρ για ν'ανεβοκατεβαίνουν. Και γιατί δεν εξυπηρετεί πολύ. Ίσως αργότερα να γίνει αφού κάνουμε όλα τα έργα που πρέπει να γίνουν στην πόλη.

Δεν είναι νοικοκυρεμένος ο Δήμος διότι πήραμε επιστημονικό στελεχιακό προσωπικό; Δεν είναι σοβαρός γιατί; Από την πρόσληψη αυτών; Όλοι οι Δήμαρχοι έχουν επιτελείο γύρω τους.

Κε Μιχαηλίδη, τα έργα που προτείνετε, είναι έργα της ΔΕΥΑΒ και θα γίνουν μέσω αυτής της επιχείρησης.

Χαίρομαι που ο κ.Δελαβερίδης θα ψηφίσει τον Π/Υ. Είναι πολιτική η θέση μας για διαφάνεια κλπ. και δεν έχω κάτι. Ότι έχω θα το πω στις 10-3-03 για την κατάσταση που παραλάβαμε.

Κε Γαβρίδη, δεν ήμουν αντίθετος με έργα. Όταν έπρεπε να κάνω κριτική την έκανα και εστιάζοταν με τις διαδικασίες που γινόταν αυτά.

Κάθε χρόνο ο κ. Γεωργιάδης σας έλεγε γιατί βάζετε 2 εκ. δρχ. για τους ενδεείς και φέτος που βάζουμε 10 εκ. λέτε ότι είναι λίγα; Εσείς δεν έχετε ευαισθησία ενώ εμείς έχουμε.

Κε Κουρουζίδη, απάντησα για την πολιτική υποκρισία και τα εμπόδια από το ΥΠ.ΠΟ. Απαντήστε μου γιατί εκδόθηκε η απόφαση του Υπουργού 22-11-02 κι όχι το 1996; Γιατί τώρα; Δεσμεύομαι ότι τα τοπογραφικά συνεργεία θα βγούν και θα τοπογραφήσουν την οδό για να γίνει διπλής κατεύθυνσης.

Για τα νεκροταφεία, δεν μπήκε φέτος. Θα μπει του χρόνου η δημιουργία δεύτερου νεκροταφείου. Σωστά έγιναν όλα τα άλλα, αλλά έπρεπε να γίνει πρώτα αυτό.

Πρόεδρος :Δευτερολογίες. Αυστηρά τρίλεπτες.

Ουσουλτζόγλου :Θα ήθελα η δική μου και του κ. Ορφανίδη να είναι εξάλεπτες.

Πρόεδρος :Συμφωνεί το σώμα;

Σύμβουλοι :Ναι.

Ουσουλτζόγλου:Μακάρι νάναι τα πράγματα όπως μας τα λέτε. Δεν έχω καταλάβει όμως ακόμη τις προτεραιότητες. Μία βασική προτεραιότητα είναι ο ΧΥΤΑ. Δεν το βλέπετε έτσι.

Είπατε ότι δεν ακούσατε προτάσεις. Μήπως ελλείψει δικών σας τις περιμένατε; Εσείς ασκείτε εξουσία.

Δεν απαντήθηκα, εάν πήρατε όλες τις αποφάσεις των Τ.Σ. Για την Μητροπόλεως, κυκλοφοριακή μελέτη καθ'υπαγόρευση πρώτη φορά ακούω ότι μπορεί να γίνει. Ποιοι τεχνικοί θα το δεχτούν; Πως το ανακάλυψε ο Υπουργός; Ύστερα από αίτημα του Δήμου ν'αποχαρακτηρισθεί η οδός. Παραπέφθηκε στο ΚΑΣ και ομόφωνα αποφασίσθηκε αυτό. Στο καρναβάλι δεν έχουμε ιστορία. Έχουμε όμως άλλα βρείτε τα και αναδειξτε τα. Ακούστε τις προτάσεις μας. Για τους εκτάκτους, το 2002 που δούλεψαν οι περισσότεροι το ποσό ήταν 270 χιλ. Αν έχετε κενά, πάρτε μόνιμους. Για τα Δ.Δ., η Αγία Βαρβάρα και η Καστανιά δεν παίρνουν σοβαρά ποσά ενώ έχουν πολλά έσοδα. Αφήστε τα εκεί, τα δικαιούνται. Για τη στάθμευση στο πάρκινγκ, συζητήστε το με την εταιρεία, όσοι ψωνίζουν ν'αφήνουν δωρεάν τα αυτ/τά τους.

Επειδή δεν συμμετέχουμε στη Δ.Ε., επειδή τα έργα της σελ. 38 είναι στα όρια της απευθείας ανάθεσης, θα ζητήσουμε έλεγχο όλων των αποφάσεων της Δ.Ε.

Καταψηφίζουμε τη λογική της μίζερης διαχείρισης, την προχειρότητα, τη μη τήρηση της δημοκρατικής διαδικασίας, όπως προείπα, την απόλυση εργαζομένων και την είσοδο άλλων από το παράθυρο.

Δεν καταψηφίζουμε τα κονδύλια που αφορούν μισθοδοσία τακτικών υπαλλήλων και τα αποπερατωθέντα που επίκειται η αποπληρωμή τους, όπως επίσης και τα συνεχιζόμενα.

Το δάνειο θα το ψηφίσουμε με έναν όρο. Να συγκροτηθεί διαπαραταξιακή επιτροπή που θα εισηγείται.

Δήμαρχος :Κατ'αρχήν είναι αυτή η απόφαση. Οι όροι του δανείου θα έρθουν αργότερα εάν εγκριθούν από το Τ.Π.& Δ.

Πρόεδρος :Εμμένετε μετά τη διευκρίνιση του Δημάρχου.

Ουσουλτζόγλου :Όχι.

Ορφανίδης :Με χαροποίησαν οι φράσεις του Δημάρχου «διεκδικήσεις και αγώνες για να κατακτήσουμε αυτά που δεν μας έχουν δώσει μέχρι τώρα». Εμείς ως παράταξη είμαστε συνηθισμένοι σε αγώνες και θα μας βρει δίπλα του.

Με ικανοποίησε που ο Δήμαρχος απάντησε στον καθένα μας. Αυτό σημαίνει ότι εμείς οι δημοτικοί σύμβουλοι βάζουμε θέματα ουσίας.

Τα προβλήματα της πόλης είναι συγκεκριμένα, ορατά κι αυτά πρέπει να παλέψουμε. Να τα βλέπουμε για το γενικότερο καλό της πόλης. Στη Δ.Ε. ψηφίσα λευκό για τον Π/Υ, για να δώσω χρόνο στη νέα δημοτική αρχή. Όμως τώρα θα ψηφίσω θετικά.

Για το κυκλοφοριακό, έχει δίκιο ο Δήμαρχος ότι τις συνήθειές μας δεν μπορεί να μας τις αλλάξει κανένας. Θα πρέπει να γνωρίζουμε ότι εάν αφήναμε τους πολίτες να δομήσουν θα κλείνανε και τους δρόμους. Γι'αυτό κάποιες αρχές πρέπει να τις τηρούμε. Εάν γίνουν αλλαγές να υπάρχουν στόχοι, άλλως δεν θα μπορέσει κανείς να λύσει το πρόβλημα.

Στην πόλη μας και στο νομό δεν υπάρχει πρόγραμμα ανάπτυξης. Δεν νοείται να μην έχει βιομηχανική περιοχή η πόλη μας. Δεν μπορεί να εγκατασταθεί μία βιομηχανία. Αυτό σημαίνει ότι οι πολίτες δεν μπορούν να επενδύσουν στον τόπο τους.

Τα προβλήματα όταν λύνονται δεν είναι πάντα ευχάριστα και να μην ικανοποιείται πολύ κόσμος. Αυτό να το λάβετε σοβαρά υπόψη σας.

Δάσκαλος :Δεν απαντήθηκα, ότι δεν υπάρχει πίστωση για σύνταξη μελετών για έργα που είναι ενταγμένα στο Γ'ΚΠΣ. Έχουν ενταχθεί από την υπηρεσία ή θα γίνουν με άλλον τρόπο;

Για το δίκτυο ύδρευσης Σελίου, ο Π/Υ του έργου είναι 500 χιλ. Δεν θα λυθεί το πρόβλημα με τις 170 χιλ.Ε.

Στον Κ.Α. 062 το 2002, που είχαμε πολλά εγκαίνια ήταν 25 χιλ. ενώ εσείς βάζετε φέτος 30 χιλ. Δεν ξέρω εάν θα έχουμε εγκαίνια και φέτος.

Πουλασουχίδης :Κε Δήμαρχε, λέγατε τότε «πως μπαίνει αυτό το έργο αφού δεν υπάρχει πίστωση;». Τώρα μας λέτε ναι μεν έχει εγκριθεί η πίστωση, δεν ήρθαν τα χρήματα, αλλά είμαστε υποχρεωμένοι να το εγγράψουμε στον Π/Υ. Γιατί; Όταν θα έρθει η πίστωση δεν μπορούμε να την γράψουμε με τροπ/ση; Βεβαίως. Αλλά γίνονται για λόγους εντυπώσεων. Δεν τα ψηφίζατε γιατί ήταν πρόχειρα, ενώ τώρα η Μητροπόλεως είναι πολύ οργανωμένη. Ποιος σας είπε ότι μόλις γίνει αμφιδρόμηση όλα τα προβλήματα θα λυθούν;

Για τις κατεδαφίσεις, ζητούσατε συνεργείο κατεδάφισης για τα αυθαίρετα. Ποια εννοούσατε; Τα καινούργια; Για όλα προφανώς. Η πολεοδομία έχει πλήρεις φακέλους και είναι έτοιμα.

Μας εγκαλείτε και λέτε γιατί μας λέτε ότι ο Π/Υ είναι πρόχειρος; Δεν εγκαλέσατε έναν σύμβουλό σας να σας πει γιατί είναι αναπτυξιακός; Γιατί ο Δήμαρχος είναι έξω από το συμβούλιο. Είναι αναπτυξιακός γιατί έχει κάποια έργα στις συνοικίες; Υπήρχε Π/Υ που να μην είχε έργα στις συνοικίες;

Δεν περίμενα στον πρώτο Π/Υ να υπάρχουν έργα πνοής. Περίμενα ειλικρίνεια να μας πείτε κλείνουμε τα έργα και του χρόνου θα δείτε τα έργα που προτείνουμε για την ανάπτυξη της πόλης.

Μιχαηλίδης :Παραιτούμαι.

Τροχόπουλος : Παραιτούμαι.

Τσαμήτρου: Παραιτούμαι.

Σιδηρόπουλος : Παραιτούμαι.

Καλαϊτζίδης : Παραιτούμαι.

Γκαμπέσης : Παραιτούμαι.

Παπαστεργίου : Έβαλε δύο προτάσεις. Μία της σύνδεσης του Πανοράματος και η άλλη η επικινδυνότητα του δρόμου σύνδεσης Πανοράματος-Βέροιας. Πέρα από την κακή χάραξη, υπάρχει και κίνδυνος κατολισθήσεων λόγω των βροχοπτώσεων.

Μιχαηλίδης, πρόεδρος Τ.Σ. Αμμου:Έχω καλυφθεί. Ευχαριστώ τον Δήμαρχο αφού εκτελεσθούν τα έργα.

Δελαβερίδης : Παραιτούμαι.

Γαβρίδης :Εάν δεν ήμουν πριν δημ. σύμβουλος θα έλεγα τι έκαναν αυτοί την προηγούμενη τετραετία. Επί 4 χρόνια η μοναδική πρόταση του νυν Δημάρχου ήταν για το δάσος της Χαράδρας.

Δήμαρχος : Παραποιείτε επί μία τετραετία. Η ατυχία αυτή σας οδήγησε εκεί που σας οδήγησε.

Γαβρίδης :Να κάνω μία δήλωση, ότι η εκλογή του οφείλεται σε μία πρόσκαιρη, ευκαιριακή, συντεχνιακή πλειοψηφία και πολύ γρήγορα εάν δεν αφήσει την αλαζονική στάση για τη δημοκρατική του, θα τη χάσει. Να μην αναφέρεται άλλη φορά έτσι σε μας.

Επειδή μεγάλωσα σε συνοικίες, σας λέω ότι όλοι οι δρόμοι είναι ασφαλτοστρωμένοι. Στο Πανόραμα μόνο υπάρχουν χωματόδρομοι κι αυτό διότι η ανοικοδόμηση φτάνει σε τέτοιο σημείο που είναι δύσκολο να την ακολουθήσεις. Άλλωστε ειπώθηκε εδώ και καλώς, ότι τα περισσότερα έργα είναι συνεχιζόμενα. Που είναι οι προτάσεις σας;

Θα είστε αναξιόπιστος, κε Δήμαρχε, εάν στις 10-3-03 που λέτε ότι θα ανακοινώσετε την κατάσταση του Δήμου, δεν έχετε εκθέσεις ορκωτών λογιστών.

Κουρουζίδης :Δεν έχω καμία σχέση με τον Υπουργό Πολιτισμού και με το έγγραφο που στάλθηκε. Επιστρέφω το ερώτημα.

Πρόεδρος :Δεν αναφέρθηκε σε εσάς.

Κουρουζίδης :Με αφορά όμως η απόφαση που βάζει πρόβλημα στην Μητροπόλεως. Αυτό είναι και το ζήτημα.

Για το Δ.Δ. Τριποτάμου, η αποχ/ση είναι στην είσοδο του χωριού και πέφτει σε ανοικτό αυλάκι που το καλοκαίρι μυρίζει. Πρέπει να ενταχθεί άμεσα στο Τ.Π. Επίσης θα πρέπει να κατασκευαστεί υδατοδεξαμενή 500μ3 γιατί όταν βρέχει υπάρχει πρόβλημα και να δούμε το θέμα της καλλιέργειας των πηγών 6 βρυσών για να τροφοδοτηθεί το χωριό.

Σακαλής:Παραιτούμαι.

Γιαννουλάκης :Αμφισβητήθηκε από κάποιους το παλλαϊκό αίτημα για την Μητροπόλεως. Ας περπατήσουν μαγαζί-μαγαζί για να δουν εάν υπάρχει παλλαϊκό αίτημα ή όχι.

Τα μαγαζιά αυτά προϋπήρχαν και τώρα κάνουν τη σύγκριση.

Δήμαρχος: Να δώσω μερικές απαντήσεις. Κα Ουσουλτζόγλου για το ΧΥΤΑ είναι στις πρώτες μας επιλογές. Για χώρο στάθμευσης, ζήτησα το φάκελο για να ενημερωθώ. Τα συμβόλαια με Ι.Μ. Βέροιας προχθές υπογράφησαν. Δεν μπορεί να γίνει κάτι πέρα από τη σύμβαση που υπεγράφει. Μακάρι να γίνει κάτι ανταγωνιστικά και να μειωθεί το αντίτιμο προς όφελος όλων. Δεν μπορούμε να τους υποχρεώσουμε. Να το ζητήσουμε ναι.

Κε Δάσκαλε, δεν είμαστε υπέρ του τρόπου μελέτης-κατασκευής των έργων. Ξέρετε πως έχει χαρακτηριστεί από Επιμελητήριο και δημότες. Το κολυμβητήριο έτσι το βρήκαμε. Τις μελέτες του Ορεινού όγκου και άλλες ή θα γίνουν από το Δήμο ή με δημοπρασία βάση του Ν. 716. Για αυθαίρετα, δεν θα κατεδαφίσω όσα επί δικής σας θητείας έγιναν. Το ποσό αφορά για τα από εδώ και πέρα. Θα το δηλώσουμε ότι θα κατεδαφίζεται ότι αυθαίρετο κατασκευάζεται. Εκτός εάν γίνουν καταγγελίες συγκεκριμένες.

Κε Γαβρίδη, κακώς ο πρώην Δήμαρχος πρότεινε και ψηφίσατε να μουν ορκωτοί λογιστές στο Δήμο. Τον έλεγχο του Δήμου του ασκεί το Ελεγκτικό Συνέδριο. Δεν είναι ΠΑΕ ή σωματείο. Μόνο αυτό αποδέχομαι.

Κε Παπαστεργίου, τη σύνδεση Πανοράματος-Προμηθέα ελάτε να το συζητήσουμε γιατί δεν αντιλαμβάνομαι που ακριβώς εννοείτε. Εάν κοστολογηθεί κι είναι εφικτό με τροπ/ση το προσθέτουμε. Για την υδατοδεξαμενή θα το δει η ΔΕΥΑΒ. Όποιος θέλει, να έρθει μαζί μας στην Περιφέρεια να πιέσουμε να ενταχθεί η ύδρευση στο ταμείο Συνοχής γιατί είμαστε στο χρονικό όριο. Αλλιώς να ψάξουμε να βρούμε άλλα προγράμματα.

Πρόεδρος: Περαιώθει η συζήτηση των 3 πρώτων θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.

Για το 1^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ν' ακουστούν και πάλι οι προτάσεις.

Ουσουλτζόγλου: Υπερψηφίζουμε μόνο τα συνεχιζόμενα έργα και όσων έργων επίκειται η αποπληρωμή τους και έχουν ολοκληρωθεί. Καταψηφίζουμε τα υπόλοιπα.

Πρόεδρος: Υπάρχει άλλη πρόταση; Όχι. Ψηφίζουν και οι δημαρχιακοί πάρεδροι για θέματα του Δ.Δ. Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση της κας Χ. Ουσουλτζόγλου;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 8 σύμβουλοι (Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος, Γ. Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης, Η. Σοφινίδης) και ο δημαρχιακός πάρεδρος Π. Ποταμόπουλος.

Πρόεδρος: Ποιοι εγκρίνουν το τεχνικό πρόγραμμα ως έχει;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 21 σύμβουλοι (Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Β. Ρήσσου, Κ. Χιονίδης, Α. Δελαβερίδης, Γ. Ορφανίδης) και ο δημαρχιακός πάρεδρος Κ. Μιχαηλίδης.

Δελαβερίδης: Να διευκρινίσω ότι ψηφίζω το τεχνικό πρόγραμμα με τις επιφυλάξεις που διατύπωσα.

Πρόεδρος: Με την επιφύλαξη του κ. Α. Δελαβερίδη.

Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

1.- Το συνημμένο σχέδιο εκτελεστέων έργων του Δήμου Βέροιας έτους 2003.

- 2.- Τις απόψεις του Δημάρχου και των δημοτικών συμβούλων όπως αυτές αναπτύχθηκαν στη συζήτηση του παρόντος θέματος.
- 3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 4.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 265 του Δ.Κ.Κ. (Π.Δ. 410/95) καθώς και του αρ. 8 του Ν. 2539/97.

Αποφασίζει

Κατά Πλειοψηφία: Καταρτίζει το τεχνικό πρόγραμμα εκτελεστέων έργων του Δήμου Βέροιας έτους 2003, πλην των επιμέρους έργων που αναφέρονται στις προτάσεις ψηφοφορίας που αποφασίζει Ομόφωνα, ως εξής:

ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΕΤΟΥΣ 2003			
A/A	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ – ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ	ΕΥΡΩ	ΠΗΓΗ
			ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
15	A΄ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ		
1.	Διαμόρφωση χώρου ταφής απορριμάτων	6.000,00	Έσοδα Δήμου
2.	Προμήθεια μεταλλικών κάδων	45.000,00	Έσοδα Δήμου
3.	Προμήθεια πλαστικών κάδων	15.000,00	Έσοδα Δήμου
4.	Προμήθεια χειροκίνητων καροτσιών αποκομιδής απορριμάτων	6.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Κατασκευή στεγάστρων κυνοκομείου	20.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	92.000,00	
20	B΄ ΥΔΡΕΥΣΗ		
1.	Ολοκλήρωση εξωτερικού δικτύου ύδρευσης Σελίου	170.000,00	ΣΑΤΑ
2.	Αντικατάσταση δικτύου ύδρευσης Σελίου	29.347,00	Γ΄ Κ.Π.Σ.
3.	Κατασκευή υδατοδεξαμενής στους Γεωργιανούς (θέση ΓΕΡΑΚΙΑ) και κατασκευή δικτύου για μεταφορά νερού στη θέση ΚΑΛΛΙΠΕΤΡΑ-ΝΤΟΡΜΑΝΙ-ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ	264.122,00	Γ΄ Κ.Π.Σ.
	ΣΥΝΟΛΟ	463.469,00	

40	Γ΄ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΣ		
1.	Συντήρηση- επισκευή δικτύου φωτισμού	17.000,00	Έσοδα Δήμου
2.	Συντήρηση- επισκευή φωτισμού πάρκων και παιδικών χαρών	13.000,00	Έσοδα Δήμου
3.	Μικροεπεκτάσεις-μετατοπίσεις στύλων	23.000,00	Έσοδα Δήμου
4.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού κέντρου	12.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού Συνοικιών	12.000,00	Έσοδα Δήμου
6.	Προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού Δ.Δ	12.000,00	Έσοδα Δήμου
7.	Κατασκευή εορταστικού φωτισμού πόλης	8.100,00	ΣΑΤΑ
8.	Κατασκευή εορταστικού φωτισμού Δ.Δ	10.000,00	ΣΑΤΑ
9.	Αντικατάσταση κοινόχρηστου φωτισμού Δήμου	15.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	122.100,00	
45	Δ΄ ΚΗΠΟΙ – ΔΕΝΔΡΟΣΤΟΙΧΙΕΣ		
1.	Πρόγραμμα βελτίωσης πάρκων και παιδικών χαρών πόλης και Δ.Δ.	20.000,00	ΣΑΤΑ
2.	Κατασκευή αρδευτικού έργου Γεωργιανών	80.000,00	ΥΜΑΘ
3.	Κατασκευή παιδικών χαρών Ασωμάτων	10.000,00	ΣΑΤΑ
4.	Διαμόρφωση χώρου εισόδου Σελίου	20.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Διαμόρφωση αθλητικού πυρήνα Γεωργιανών	74.000,00	ΕΠΤΑ
6.	Διαμόρφωση χώρων και κατασκευή παιδικών χαρών Αγ. Βαρβάρας	10.000,00	ΣΑΤΑ
7.	Διαμόρφωση χώρου κεντρικής πλατείας και Ηρώου Ασωμάτων	10.000,00	ΣΑΤΑ
8.	Ανάπλαση-διαμόρφωση χώρου Μαγούλας-Κουμαριάς	10.000,00	Έσοδα Δήμου
9.	Ανάπλαση δημοσίων χώρων Μ. Σάντας	32.700,00	ΕΠΤΑ
10.	Ανάπλαση δημοσίων χώρων Τριποτάμου	1.500,00	ΕΠΤΑ
11.	Ανάπλαση δημοσίων χώρων Ασωμάτων	3.000,00	ΕΠΤΑ
12.	Ανάπλαση δημοσίων χώρων Λευκόπετρας	500,00	ΕΠΤΑ
13.	Ολοκλήρωση πάρκου Υγρόπουλου	6.000,00	ΣΑΤΑ
14.	Ολοκληρωμένη ανάπλαση Πλ. Ωρολογίου	1.000.000,00	Γ΄ Κ.Π.Σ.
15.	Διαμόρφωση, καθαρισμός, ηλεκτροφωτισμός κοίτης Τριποτάμου	846.750,00	Γ΄ Κ.Π.Σ.
	ΣΥΝΟΛΟ	2.124.450,00	

55	Ε΄ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ		
1.	Συντήρηση δημοτικών νεκροταφείων πόλης και δημοτικών διαμερισμάτων	12.000,00	Έσοδα Δήμου
2.	Περίφραξη δημοτικού νεκροταφείου	10.000,00	ΣΑΤΑ
3.	Περίφραξη νεκροταφείου Σελίου	15.000,00	ΣΑΤΑ
4.	Περίφραξη νεκροταφείου Τριποτάμου και Κομνηνίου	10.000,00	ΣΑΤΑ
5.	Κατασκευή αποθήκης νεκροταφείου Καστανιάς	5.000,00	ΣΑΤΑ
6.	Τσιμεντόστρωση δρόμων και αντιπλημμυρικό έργο νεκροταφείων Ράχης	10.000,00	ΣΑΤΑ
7.	Αποπεράτωση οστεοφυλακείου Ταγαροχωρίου	5.000,00	ΣΑΤΑ
	ΣΥΝΟΛΟ	67.000,00	
70	ΣΤ΄ ΟΔΟΠΟΪΑ		
1.	Αμφιδρόμηση οδού Μητροπόλεως	60.000,00	ΣΑΤΑ
2.	Ανάπλαση οδού Βενιζέλου	109.000,00	ΕΠΤΑ
3.	Συντήρηση – επισκευή οδών πόλης	40.000,00	Έσοδα Δήμου
4.	Συντήρηση τσιμενταυλάκων Αγ. Βαρβάρας	10.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Συντήρηση – επισκευή οδών δημοτικών διαμερισμ.	15.000,00	Έσοδα Δήμου
6.	Συντήρηση – επισκευή δρόμων προς εκκλησία Αγ.Νικολάου Κουμαριάς	10.000,00	Έσοδα Δήμου
7.	Συντήρηση δασικών δρόμων	44.000,00	Περιφ. Κ.Μ.
8.	Κατασκευή δυτικής παράκαμψης	340.000,00	Π.Ε.Π.
9.	Κατασκευή τοιχείου στην οδό Μ.Μπότσαρη	15.000,00	ΣΑΤΑ
10.	Κατασκευή τσιμενταυλάκων Ασωμάτων	20.000,00	ΣΑΤΑ
11.	Κατασκευή τσιμενταυλάκων Καστανιάς	10.000,00	ΣΑΤΑ
12.	Κατασκευή τσιμενταυλάκων Αγ. Βαρβάρας	10.000,00	ΣΑΤΑ
13.	Κατασκευή μικρών τεχνητών έργων (αντιπλημμυρικά) Μ.Σάντα	10.000,00	ΣΑΤΑ
14.	Κατασκευή τοιχίου αντιστήριξης στην οδό Μ.Αλεξάνδρου Μ.Σάντας	10.000,00	ΣΑΤΑ
15.	Κατασκευή γεφύρων Γεωργιανών	10.000,00	ΣΑΤΑ
16.	Αποχιονισμός δρόμων	10.000,00	Έσοδα Δήμου
17.	Διαπλάτυνση-κрасπέδωση-κατασκευή πεζοδρομίων -ηλεκτροφωτισμός κεντρικής οδού Αγ. Βαρβάρας	208.000,00	ΕΠΤΑ
18.	Διαπλάτυνση-ασφαλτόστρωση κεντρικής οδού Βέροιας-Μέσης	60.000,00	ΣΑΤΑ
19.	Σύνδεση οικ. Κομνηνίου με οδό Βέροιας-Τριποτάμου	27.200,00	ΕΠΤΑ

20.	Σύνδεση οικισμού Κουμαριάς-Ξηρολειβάδου με δρόμο προς Βέροια και κατασκευή παιδικής χαράς στην Κουμαριά	2.200,00	ΕΠΤΑ
21.	Ασφαλτόστρωση δρόμων Ξηρολειβάδου	20.000,00	ΣΑΤΑ
22.	Ασφαλτόστρωση αγροτικών δρόμων Άμμου	10.000,00	ΣΑΤΑ
23.	Ασφαλτόστρωση δρόμου ανατολικά του οικισμού Αγ. Βαρβάρας	20.000,00	Έσοδα Δήμου
24.	Ασφαλτόστρωση δρόμου Βρωμοπήγαδου	10.000,00	ΣΑΤΑ
25.	Ασφαλτόστρωση περιφερειακού δρόμου προς Παναγία Κουμαριάς	10.000,00	Έσοδα Δήμου
26.	Διάνοιξη - ασφαλτόστρωση - ηλεκτροφωτισμός Κ. Παναγιάς	55.000,00	ΕΠΤΑ
27.	Διάνοιξη-ασφαλτόστρωση περιφ.δρόμου περιοχής ΧΑΒΟΥΖΑ Κουμαριάς	20.000,00	ΣΑΤΑ
28.	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση Κίμωνος	40.000,00	ΣΑΤΑ
29.	Διάνοιξη – κρασπέδωση- ασφαλτόστρωση Ουρανίας	20.000,00	ΣΑΤΑ
30.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 3 ^{ης} Συνοικίας (Κομνηνών, Ιουστινιανού, Άρεως, Ρίμινι)	30.000,00	ΣΑΤΑ
31.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 2 ^{ης} Συνοικίας (Αρχ. Μακαρίου, Τερψιχόρης)	30.000,00	ΣΑΤΑ
32.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 4 ^{ης} Συνοικίας	30.000,00	ΣΑΤΑ
33.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 7 ^{ης} Συνοικίας (Πλουτάρχου, Πανός, Βελερεφόντη)	30.000,00	ΣΑΤΑ
34.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών Εργοχωρίου (8 ^{ης} Συνοικίας)	30.000,00	ΣΑΤΑ
35.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 9 ^{ης} Συνοικίας (Χαράκτη, Βύρωνα, Ακρίτα)	30.000,00	ΣΑΤΑ
36.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση οδών 6 ^{ης} Συνοικίας	20.000,00	ΣΑΤΑ
37.	Διάνοιξη – κρασπέδωση –πλακόστρωση – ασφαλτόστρωση κεντρικής οδού Λαζοχωρίου	30.000,00	ΣΑΤΑ
38.	Διάνοιξη – κρασπέδωση – ασφαλτόστρωση οδών Άμμου	10.000,00	ΣΑΤΑ
39.	Διάνοιξη –ασφαλτόστρωση οδών Λευκόπετρας	10.000,00	ΣΑΤΑ
40.	Διάνοιξη –κρασπέδωση - ασφαλτόστρωση οδών Καστανιάς	20.000,00	ΣΑΤΑ
41.	Διάνοιξη –κρασπέδωση – ασφαλτόστρωση οδών Τριποτάμου-Κομνηνίου	20.000,00	Έσοδα Δήμου
42.	Διάνοιξη – κρασπέδωση – ασφαλτόστρωση οδών Μ.Σάντας	20.000,00	ΣΑΤΑ
43.	Διάνοιξη – κρασπέδωση – ασφαλτόστρωση δρόμων Ασωμάτων	20.000,00	ΣΑΤΑ
44.	Διάνοιξη-κρασπέδωση-ασφαλτόστρωση δρόμου στο	10.000,00	Έσοδα

	Ο.Τ. 26 και παλιού περιφερειακού Μέσης		Δήμου
45.	Διάνοιξη – ασφαλτόστρωση οδού Κ.Άγρα	10.000,00	ΣΑΤΑ
46.	Διάνοιξη, κρασπέδωση οδών Πausανίου-Λ.Στρατού	20.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
47.	Διάνοιξη, κρασπέδωση οδών Κλέωνος και Αιγαίου	20.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
48.	Διάνοιξη, κρασπέδωση οδού Πυθίας	20.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
49.	Διανοίξεις οδών περιοχής Γιοτζαλίκια	60.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
50.	Διάνοιξη, σήμανση και διαμόρφωση μονοπατιών ορεινής περιοχής Σελίου	58.694,00	Γ' Κ.Π.Σ.
51.	Διάνοιξη – ασφαλτόστρωση οδών Κυδωνοχωρίου	15.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
52.	Κάλυψη κεντρικού τσιμενταύλακα Ράχης	30.000,00	ΣΑΤΑ
53.	Πλακόστρωση πεζοδρομίων 5 ^{ης} συνοικίας	20.000,00	Έσοδα Δήμου
54.	Πλακόστρωση πεζοδρομίων 6 ^{ης} συνοικίας	15.000,00	Έσοδα Δήμου
55.	Διαγράμμιση – διάνοιξη- προστατευτικά κιγκλιδώματα δρόμου Ράχης-Βέροιας	10.000,00	ΣΑΤΑ
56.	Οριοθέτηση –διάνοιξη-ασφαλτόστρωση δημοτικών οδών Γεωργιανών	10.000,00	ΣΑΤΑ
57.	Αποπεράτωση μετακίνησης του αγροτικού δρόμου στη θέση «Μαρία Βρύση» Γεωργιανών	3.000,00	ΣΑΤΑ
58.	Αμμοχαλικόστρωση-ασφαλτόστρωση αγροτικών δρόμων Ταγαροχωρίου	15.000,00	ΣΑΤΑ
59.	Αμμοχαλικόστρωση αγροτικών δρόμων Άμμου	10.000,00	Έσοδα Δήμου
60.	Αμμοχαλικόστρωση αγροτικών δρόμων Α. Βαρβάρας	20.000,00	Έσοδα Δήμου
61.	Αμμοχαλικόστρωση αγροτικών δρόμων Κουμαριάς	10.000,00	Έσοδα Δήμου
62.	Ενδοδημοτική οδοποιία	21.600,00	ΕΠΤΑ
63.	Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας στα Δ.Δ. Ράχης – Τριποτάμου- Ασωμάτων	176.082,00	Γ' Κ.Π.Σ.
64.	Οδική σύνδεση Σελίου-Ξηρολειβάδου	100.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
65.	Οδική σύνδεση Σελίου με τον οικισμό ΠΙΡΙΟΝΙΑ	733.675,00	Γ' Κ.Π.Σ.
66.	Βελτίωση οδού από Βρωμοπήγαδο έως Ξηρολείβαδο	117.388,00	Γ' Κ.Π.Σ.
67.	Οδοποιία Δ.Δ. Ράχης, Γεωργιανών, Κομνηνίου, Τριποτάμου, Καστανιάς	413.570,00	Γ' Κ.Π.Σ.
68.	Ολοκλήρωση κατασκευής μονοπατιών Σελίου	20.000,00	Έσοδα Δήμου
	ΣΥΝΟΛΟ	3.494.409,00	

75	Ζ' ΔΙΑΦΟΡΑ ΚΤΙΡΙΑ		
1.	Συντήρηση δημοτικών κτιρίων	25.000,00	Έσοδα Δήμου
2.	Συντήρηση σχολικών κτιρίων	230.000,00	Έσοδα Δήμου
3.	Προμήθεια-τοποθέτηση πινακίδων Τροχαίας	15.000,00	Έσοδα Δήμου
4.	Προμήθεια-τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων	15.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Ολοκλήρωση ανακατασκευής δημ. σχολείου Ασωμάτων-Τριποτάμου	11.600,00	ΕΠΤΑ
6.	Ολοκλήρωση κατασκευής δημ. Κτιρίου Ασωμάτων	74.000,00	Έσοδα Δήμου-ΕΠΤΑ
7.	Ολοκλήρωση δημοτ. Αθλητικού πυρήνα Ράχης	115.000,00	Ελλάδα 2004
8.	Ολοκλήρωση δημοτ. Αθλητικού πυρήνα Προμηθέα	176.000,00	Ελλάδα 2004
9.	Ενίσχυση αθλητικών εγκαταστάσεων στα Δ.Δ. Τριποτάμου και Αγ. Βαρβάρας	7.200,00	Ελλάδα 2004
10.	Κατασκευή κλειστού κολυμβητηρίου	3.521.000,00	Γ.Γ.Α.
11.	Αποπεράτωση Φιλίππειου Γυμναστηρίου (Α' ΦΑΣΗ)	29.000,00	ΥΠ.ΕΘΝ.ΟΙ Κ.
12.	Αποπεράτωση Δημαρχείου	80.000,00	ΕΠΤΑ
13.	Αποπεράτωση κεντρικής πλατείας Ελευθερίας Πανοράματος	10.000,00	Έσοδα Δήμου
14.	Αποπεράτωση αίθουσας πολλαπλών χρήσεων Μέσης	10.000,00	Έσοδα Δήμου
15.	Αποπεράτωση πολιτιστικού κέντρου Τριποτάμου	30.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
16.	Ανέγερση κτιρίου πολλαπλών χρήσεων Αγ. Βαρβάρας	60.000,00	Έσοδα Δήμου
17.	Αναμόρφωση αθλητ. Χώρου περιοχής «ΑΛΩΝΙΑ» Σελίου	10.000,00	Έσοδα Δήμου
18.	Αναμόρφωση αθλητικού χώρου Κουμαριάς	5.000,00	Έσοδα Δήμου
19.	Βελτίωση αθλητικών εγκαταστάσεων δημοτικού αθλητικού κέντρου Βέροιας	170.000,00	ΕΛΛΑΔΑ 2004
20.	Διαμόρφωση αυλών σχολικών κτιρίων	352.000,00	ΥΠΕΣΔΑ
21.	Ασφαλτόστρωση αυλής σχολείου Αγ. Βαρβάρας	6.000,00	Έσοδα Δήμου
22.	Ανάπλαση-διαμόρφωση-εξωραϊσμός αύλειου χώρου σχολείου Λαζοχωρίου	10.000,00	Έσοδα Δήμου
23.	Ολοκλήρωση αίθουσας πολλαπλών χρήσεων Ράχης	21.300,00	ΕΠΤΑ
24.	Κατασκευή αποδυτηρίων γηπέδου Ασωμάτων	10.000,00	Έσοδα Δήμου
25.	Κατασκευή βελτιωτικών έργων στο χιονοδρομικό κέντρο Σελίου	29.300,00	Γ.Γ.Α.
26.	Κατασκευή χώρων υγιεινής πλατείας Σελίου	13.900,00	Σ.Α.Τ.Α

27.	Κατασκευή κρουνών για γέμισμα ραντιστήρων Άμμου και Ασωμάτων	6.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
28.	Ολοκλήρωση πλατείας Λευκόπετρας και γηπέδου καλαθοσφαίρισης	10.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
29.	Κατασκευή γραμματοθυρίδων Λευκόπετρας	3.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
30.	Κτιριακές υποδομές για Πανεπιστημιακή Σχολή	200.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
31.	Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων Ταγαροχωρίου	30.000,00	Έσοδα Δήμου
32.	Κατασκευή αίθουσας δεξιώσεων Ταγαροχωρίου	10.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
33.	Κατασκευή μνημείου εργατικής τάξης	20.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
34.	Κατασκευή αθλητικού πυρήνα Κάτω ΕΛΗΑΣ	60.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
35.	Δημιουργία αθλητικού κέντρου στο σχολικό κήπο και τον περιβάλλοντα χώρο Γεωργιανών	10.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
36.	Διαμόρφωση εσωτερικού χώρου - Εξοπλισμός Δημαρχείου	4.300,00	Ε.Π.Τ.Α.
37.	Διαμόρφωση-ηλεκτροδότηση γηπέδου Ασωμάτων	15.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
38.	Διαμόρφωση – ηλεκτροφωτισμός κεντρικής πλατείας Σελίου	85.000,00	Ε.Π.Τ.Α.
39.	Διαμόρφωση αυλής σχολείου Τριποτάμου	10.000,00	Έσοδα Δήμου
40.	Διαμόρφωση-ανάπλαση παρόχθιων ζωνών κοίτης Τριποτάμου	187.000,00	ΥΠΕΧΩΔΕ
41.	Ολοκλήρωση πλατείας Ξηρολειβάδου	10.000,00	Σ.Α.Τ.Α.
42.	Μελέτη – κατασκευή αναβατήρα εναέριας διπλής καρέκλας με ενδιάμεσο σταθμό στο χιονοδρομικό κέντρο Σελίου	2.019.500,00	Γ.Γ.Α.
43.	Διαμόρφωση-περίφραξη παλιού γηπέδου Σελίου	15.000,00	Έσοδα Δήμου
44.	Διαμόρφωση χώρου γραφείου ΚΕΠ	4.500,00	Υπ. Εσωτ.
45.	Οργάνωση παρατηρητηρίου θορύβου στο Δήμο Βέροιας	350.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
46.	Έργα αντιθορυβικής προστασίας στο Δήμο Βέροιας	550.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
47.	Αποκατάσταση ιστορικού κτιρίου σχολείου Καστανιάς	58.694,00	Γ' Κ.Π.Σ.
48.	Αποκατάσταση ιστορικού κτιρίου σχολείου Κομνηνίου	58.694,00	Γ' Κ.Π.Σ.
49.	Αποκατάσταση κελύφων διατηρητέων και παραδοσιακών κτιρίων	667.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
50.	Εγκατάσταση συστήματος υπηρεσιών τηλεματικής στις εισόδους της πόλης	180.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
51.	Εγκατάσταση στεγάστρων και πληροφοριακών πινακίδων	70.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
52.	Σύστημα ελέγχου πεζοδρόμων	125.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
53.	Κέντρο παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών και στήριξης ευπαθών ομάδων	274.400,00	Γ' Κ.Π.Σ.

54.	Κέντρο ενημέρωσης και επαγγ. προσανατολισμού νέων	200.000,00	Γ' Κ.Π.Σ.
55.	Περίφραξη-διαμόρφωση γηπέδου Πρ. Ηλία	10.000,00	Έσοδα Δήμου
56.	Συντήρηση-ανακατασκευή ποτιστρών Κουμαριάς	6.000,00	Έσοδα Δήμου
57.	Συντήρηση-επισκευή ποτίστρας «Ντέμου» Σελίου	3.000,00	Έσοδα Δήμου
	ΣΥΝΟΛΟ	10.288.388,00	
75	Η' ΣΧΕΔΙΟ ΠΟΛΗΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ		
1.	Δαπάνες εφαρμογής σχεδίου πόλης	310.000,00	Δάνειο-Έσοδα Δήμου
2.	Δαπάνες για κατεδαφίσεις ρυμοτομουμένων κτισμάτων	3.000,00	Έσοδα Δήμου
3.	Δαπάνες για κατεδαφίσεις αυθαιρέτων κτισμάτων	6.000,00	Έσοδα Δήμου
4.	Δαπάνες για την εκτέλεση βασικών κοινοχρήστων πολεοδομικών έργων	3.000,00	Έσοδα Δήμου
5.	Απαλλοτριώσεις για τη δημιουργία κοινοχρήστων χώρων	40.000,00	Έσοδα Δήμου
6.	Αποτύπωση - κτηματογράφηση έκτασης μεταξύ εγκεκριμένου σχεδίου Δ.Δ. Ασωμάτων	35.000,00	Έσοδα Δήμου
7.	Σύνταξη τοπογραφικών μελετών	20.000,00	Έσοδα Δήμου
8.	Απαλλοτρίωση οικοπέδων ανέγερσης εκκλησίας Προμηθέα	300.000,00	Δάνειο
9.	Σύνταξη κυκλοφοριακής μελέτης	10.000,00	Έσοδα Δήμου
	ΣΥΝΟΛΟ	727.000,00	

Ο σύμβουλος Α. Δελαβερίδης διατύπωσε την επιφύλαξή του.

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **125/ 2003**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΟΥΝΑΡΑΣ

X. Γεωργιάδης

A. Γκαμπέσης

B. Γιαννουλάκης

Σ. Παναγιωτίδης

I. Καλαϊτζίδης

N. Κεχαγιόγλου

E. Δημούλα-Πετρίδη

M. Τσαμήτρου-Καραχατζή

Θ. Σιδηρόπουλος

Γ. Τροχόπουλος

X. Τζήκα-Μπατσαρά

M. Σακαλής

X. Φουρνιάδης

X. Ντόβας

Σ. Κρομμύδας

B. Ρήσσου

K. Χιονίδης

X. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου

I. Κουρουζίδης

M. Γαβρίδης

Δ. Δάσκαλος

A. Δελαβερίδης

Γ. Μιχαηλίδης

Δ. Ταχματζίδης

Σ. Μηλιόπουλος

A. Παπαστεργίου

K. Πουλασουχίδης

H. Σοφιανίδης

Γ. Ορφανίδης

ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ

K. Μιχαηλίδης

Π. Ποταμόπουλος

Γ. Μανακούλης

Ακριβές απόσπασμα

Βέροια 18-3-2003

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ